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DZIESIĘCIOPROCENTOWE 
KREDYTY DLA ROLNIKÓW
Oprocentowanie kredytów w polskich bankach oscyluje w tej chwili wokół 

czterdziestu kilku procent. Nic więc dziwnego, ze dziesięcioprocentowe kredyty 
dla rolników, przeznaczone na zakup nawozów mineralnych, środków ochrony 
roślin, kwalifikowanego materiału siewnego, sadzeniaków, loszek i jałówek 
hodowlanych oraz paliwa na cele rolnicze- cieszą się wielkim zainteresowaniem.

W środkach masowego przekazu minister 
Śmietanko wspomniał o możliwości wzięcia 
takiego kredytu w wysokości 1 miliona zł na 
każdy posiadany hektar. Właściwe rozporządze
nie w tej sprawie nie zostało jeszcze jednak 
podpisane i w związku z tym zarówno banki 
spółdzielcze, jak i Bank Gospodarki Żywnościo
wej działają na niepewnym gruncie.

Banki udzielają kredytów z własnych środków 
finansowych, a jeśli chodzi o odsetki od udzielone
go kredytu to 10% od pożyczonej kwoty wpływa 
od klienta, 29,9% za pośrednictwem Banku Gos
podarki Żywnościowej dopłaca budżet Państwa. 
Jeśli oprocentowanie zwykłego kredytu w danym 
banku wynosi więcej niż 39,9% (w Żninie - 42%), 
różnicę pokrywa bank udzielający kredytu.

Bank Spółdzielczy w Żninie oddał do dyspo
zycji rolników 8,5 miliarda zł, na tyle bowiem 
jest zapotrzebowanie. Bank Gospodarki Żywno
ściowej przekazał jednak dotychczas jedynie 
30% zadeklarowanej kwoty na pokrycie różnicy 
w odsetkach.

Bank Spółdzielczy w Żninie 8 marca otrzymał 
wiadomość o wysokości dopłaty i w tym dniu 
rozdysponował fundusze pośród 384 rolników. 
Wystarczyło, aby przyznać każdemu dziesięcio
procentowy kredyt po 500.000 zł na hektar. Wnio
ski składane później załatwiane są również pozyty
wnie, jednak ze względu na to, że nie ma jak na 
razie gwarancji na otrzymanie większej dopłaty z 
BGŻ, przy zawieraniu umowy ostrzega się rolni
ków, że ten kredyt może przekształcić się w 
normalny kredyt komercyjny.

Taka możliwość istnieje zresztą także i w 
odniesieniu do całej reszty zawieranych kredy

tów, gdyż jak  już napisaliśmy, nje jest podpisane 
jeszcze rozporządzenie (banki dysponują jedynie - 
drugim już z kolei - projektem), a co ważniejsze - 
ustawa budżetowa, na mocy której można by było 
je wydać, nie została jeszcze podpisana przez 
prezydenta. Zarówno więc BGŻ, jak i banki spół
dzielcze działają na własne ryzyko i dlatego we 
wszystkich umowach kredytowych umieszczona 
jest klauzula, iż oprocentowanie może się zmie
nić.

W Banku Spółdzielczym w Gąsawie wysokość 
kredytu preferencyjnego udzielonego rolnikom wy
nosi 800.000 zł na jeden hektar. Kredyt ten rów
nież przyznawany jest z zastrzeżeniem, że w wy
padku braku dopłat z budżetu państwa będzie on 
oprocentowany do wysokości kredytu komercyj
nego. Wypłacono już pieniądze 136 rolnikom na 
sumę około 2 miliardów 700 milionów złotych. 
Do zrealizowania jest jeszcze 58 wniosków na 
ponad jeden miliard złotych i środki na ten cel 
bank posiada.

Bank Spółdzielczy w Rogowie - również nie 
znając wysokości dopłat z budżetu - już na 
przełomie stycznia i lutego udzielił rolnikom (też 
z zastrzeżeniem możliwości zmiany oprocentowa
nia) dziesięcioprocentowych kredytów, co pozwo
liło zakupić im środki do produkcji rolnej po 
znacznie niższych cenach, niż oferowane teraz. 
Kredyt preferencyjny w wysokości 500.000 zł na 
1 ha otrzymało 207 rolników. 2,5 miliarda zł 
bank wypłacił z własnych środków finansowych.

Nie tylko banki spółdzielcze otrzymały gotó
wkę na pokrycie różnicy w odsetkach między 
kredytem komercyjnym, a preferencyjnym.

cd. na s. 5.
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Zgodnie z angielską zasadą dziennikarską z czasów 
wojny: bad news first - złe wiadomości na początek. 
Za tydzień, aby kupić Pałuki, trzeba będzie wyjąć 
dwa banknoty: pięcio- i jednotysięczny. Oczywiście 
prenumeratorzy znów wygrali i przez cały przyszły 
kwartał mają gazetę po niższej cenie. Podwyżkę 
spowodował wzrost kosztów druku i zwiększenie - 
już na stałe - o 2  strony objętości numeru. Zmienia się 
w związku z tym ramowy układ naszego tygodnika.

Pałuckiego Kuriera Sportowego należy szukać 
od dziś na stronie 15 i 16. Ogłoszenia i przetargi 
zajmą całą stronę 18, gdyż w przeciągu najbliższego 
miesiąca zamierzamy otworzyć punkty przyjmowania 
ogłoszeń we wszystkich gminach.

Pałucki Magazyn Rolniczy zostaje dwukrotnie 
powiększony i przeniesiony na strony 13 i 14, od 
następnego numeru drukować będziemy ceny targo
wiskowe (prosięta, ziemniaki, itp), poszerzymy także 
zestawienia cenowe o różne tabele.

Na stronie drugiej drukować będziemy podzię
kowania, nekrologi, życzenia i drobne wiadomości. 
Pozostałe strony pozostaną niezmienione.

Granica administracyjna nie m usi wcale dzielić. 
Na zdjęciu - znak drogowy pomiędzy Juncewem a 
Damasławkiem. fo t. J ó ze f Marosz

To nie koniec nowości. W najbliższym czasie 
zamierzamy powiększyć obszar zainteresowań gazety 
o gminy: Dąbrowa, Wapno i Damasławek - będziemy 
więc pisać już o wszystkich dziesięciu gminach 
graniczących ze Żninem. Jest trochę kłopotu z 
kolportażem - Wapno i Damasławek to już przecież 
inne województwo - ale mamy nadzieję, że uda się 
nam pokonać biurokratyczne bariery.

Wszystkim czytelnikom życzymy miłej lektury i 
czekamy na listy, oceniające zmiany. A osoby, 
chcące się przed świętami zareklamować prosimy - 
nie czekajcie na ostatnią chwilę! (dk)

KAJSTOM  SKAR*ST¥
hort -  detot 

1>owcł Krzcstński 
Jon owiec Wielkopolski Wieś 2

Prezentacja wyposażenia rolniczego w Czewujewie

TŁOK, NICZYM W  KOŚCIELE
W niedzielę 13 marca o godz. 1450 w Czewujewie Rejonowy Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 

Żninie wraz z przedsiębiorstwem Eko-Rol z Rogowa zorganizował prezentację wyposażenia chlewni, 
produkowanego przez firmy Meprozet i Geneu.

W świetlicy byłego SKR-u (obecnie Eko-Rol) panował tłok niczym w kościele. Przyjechało około 
250 osób. Obejrzeć można było wyposażenie chlewni, kojce, autokarmiki, poidła, uwięzi dla bydła. 
Rolnicy składali zamówienia na prezentowany sprzęt.

Wśród uczestników pokazu rozlosowano nagrodę-niespodziankę. Kojec porodowy dla loch wartości 
ok. 3 milionów zł przypadł rolnikowi Włodzimierzowi Siemianowskiemu ze Złotowa, gmina Barcin.

Zainteresowanie przeszło wszelkie oczekiwania organizatorów. Dobrze to wróży mającym się odbyć 
w dniach 27-29 maja targom rolnym w Janowcu. ___________ __________________ ^ 2 .
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Wszystkim, którzy towarzyszyli w ostatniej drodze 
naszemu kochanemu mężowi, ojcu i dziadkowi

A
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SYLWESTROWI PRZYBYŁE
długoletniemu pracownikowi Cukrowni Żnin 

serdeczne podziękowania składa
Rodzina

9 marca zm arł w wieku 84 lat

SYLWESTER PRZYBYŁA
długoletni główny księgowy 

C ukro w n i Żn in

Pracę rozpoczął w 1929 r. w księ
gowości plantacyjnej, był pierwszym 
księgowym Cukrowni, po wojnie sze
fem administracji, a od 1950 r. głów
nym księgowym.

W 1945 r. uczestniczył w przejmo
waniu majątku Cukrowni od wojsk 
radzieckich. Organizował finanse i 
rachunkowość Cukrowni oraz przy
gotowywał kadrę do tego zawodu. Był zaangażowanym, odpo
wiedzialnym, obowiązkowym pracownikiem; za jego wkład 
pracy został odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi i Krzy
żem Orderu Odrodzenia Polski.

Składamy Rodzinie szczere wyrazy współczucia
Dyrekcja 

Cukrowni Żnin

Z POLICYJNEGO 
NOTESU
22 lutego w Dąbrówce Słupskiej, gmina Szu

bin kierowca samochodu jelcz z przyczepą pozos
tawił pojazd bez prawidłowego oznakowania. Naje
chał na niego samochód marki nissan patrol kiero
wany przez obywatela holenderskiego. W wyniku 
tego zderzenia obrażeń ciała doznał pasażer nissana, 
uszkodzenia szacuje się na sumę 68,5 tys. guldenów 
(ok. 750 milionów zł). (zj)

12 marca w Szubinie na Dariusza J. napadło 
pięciu mężczyzn. Został zaatakowany nożem i pięś
ciami, doznał ran ciętych szyi i ciała. Ukradziono mu 
kurtkę skórzaną, buty i reklamówkę. , (zj)

Uprzejmie informuję, ^  
iż z dniem 15.03.94 r

K A N C E L A R I A  

A D W O K A C K A
mgr Jolanty W. Chwiałkowskiej

została przeniesiona do budynku 
Wielobranżowej Spółdzielni 

Rzemieślniczej, przy PI. Wolności 21.
Żnin, tel. 208-84.

Godziny przyjęć: poniedziałki i środy 
v  odgodz. 1200 - 1500. y

f ----------------------------  '\
Serdeczne podziękowania dla

ordynatora 
Ignacego Goca 
oraz personelu 

oddziału wewnętrznego
Zespołu Opieki Zdrowotnej 

w Żninie, za troskliwą opiekę 
medyczną nad córką 

Ewą Górską
składają rodzicei^

/^Serdeczne podziękowania za odzyskaną^ 
torebkę damską wraz z zawartością 
dla kierowcy autobusu, który w dniu 
11.03.94 r . , o godz. 1220 jechał trasą 

Łabiszyn - Janowiec Wlkp. 
składa wdzięczna 

pasażerka z Załachowa Ewa Ziółkowskaj
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ZAINWESTUJE 400 MILIONÓW?
Co prawda. Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

lan-Kom przejęło obiekt po Warsztatach Samocho
dowych, jednak aby stacja diagnostyczna mogła 
ponownie tam działać, trzeba się ją  wyposażyć w 
niemal wszystkie urządzenia techniczne, na których 
zakup potrzeba 400 milionów złotych. Taką kwotą 
nie dysponuje spółka Jan-Kom, a Rada Miejska, 
zdaniem burmistrza Romana Drgasa, nie może 
zamieniać się w bank kredytowy.

Może znajdzie się ktoś chcący zainwestować 
400 min. zł i uruchomić stację diagnostyczną w 
Janowcu?

Dla informacji podajemy, że rocznie dokonywa
no w stacji około dwóch tysięcy przeglądów samo
chodów. CZESŁAW CZULIŃSKI

KTO
Jeszcze do niedawna posiadacze pojazdów me

chanicznych w gminie Janowiec mogli dokonywać 
przeglądów technicznych w stacjach diagnostycz
nych prowadzonych przez SKR i Warsztaty Samo
chodowe. Z chwilą upadłości tych jednostek zlikwi
dowane zostały stacje diagnostyczne, w rezultacie 
czego z ciągnikami i przyczepami trzeba jechać do 
Rogowa, a z samochodami do Żnina.

Zniński Dom Kultury
MINI-LISTA PRZEBOJÓW
Kolejna edycja tej wspaniałej zabawy przygoto

wana przez Żniński Dom Kultury, dostarczyła dzie
ciakom szansy wcielenia się w postacie najbardziej 
znanych artystów muzyki rockowej i występu na 
scenie przed publicznością.

12.03 br. o godz 16"° wystąpiło 10 wykonawców, 
których oceniało jury w składzie: Andrzej Kurek, 
Zbigniew Wojdalski i ... No właśnie. Tutaj pojawiła 
się niespodzianka Otóż trzecim członkiem komisji 
została wybrana dziewczyna spośród publiczności.

Jury miało naprawdę trudne zadanie, by z licz
nych gwiazd prezentujących wysoki poziom, wy
brać najlepszych. Śpiewali m.in.: dwukrotnie Spidi 
Gonzaless, Guns’n Roses, a ponadto: Michael Jack
son, Magda Durecka, Stan Borys, Kora, 24 seven i 
Kylie Mi nogue. Po koncercie jury udało się na naradę, 
a na scenie zaprezentował się Michał Grabowski, 
uczeń kl. IV SP 1. Na swym wysokiej klasy instrumen
cie klawiszowym zagrał kilka popularnych utworów.

Przyszła pora na ogłoszenie wyników i wręcze
nie nagród. Miejsce IV zajął Stan Borys, na II 
znalazła się Magda Durecka, a dwa miejsca II 
zajęli: Kayle Minogue i Spidi Gonzaless. Pierwsze 
miejsce przypadło także dwóm wykonawcom, a byli 
nimi: Kora i Michael Jackson.

Pozostali uczestnicy otrzymali wyróżnienia, a 
zwycięzcy oczywiście nagrody. Dzieci miały więc 
sporo zabawy, a rodzice trzymając kciuki czekali z 
niecierpliwością na ogłoszenie wyników.

MARCIN DOBIES

KOMUNIKATY
♦ W najbliższą niedzielę, tj. 20 III br., o godz. 

10 00 w Żnińskim Domu Kultury przy ulicy Poczto
wej 15 odbędzie się zebranie sprawozdawcze Koła 
Związku Wędkarskiego Pałuczanin w Żninie.

Zarząd prosi wszystkich członków Koła o udział 
w obradach.

♦ Stefania Binkowska, kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rogowie przypomi
na, że prowadzi nieustanną akcję zbiórki odzieży, 
obuwia i innych niezbędnych w życiu codziennym 
przedmiotów. Ludzie dobrego serca zbędne im rze
czy mogą przynosić do Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Rogowie, ul. Kościuszki 8.

PRZYSZLI NA ŚWIAT
7 HI: Klaudia Wiktoria Ciszewska (żnin), Mateusz 

Piosik (Wybranowo), Kinga Łasińska (Janowiec Wlkp.);
8 III: Magdalena Kaczmarek (Rogowo), Agnie

szka Maria Wiczyńska (Żnin);
9 III: Maria Anna Kledzik (Chomiąża Szl.), 

Patrycja Joanna Jurek (Cerekwica);
10 III: Dawid Tomasz Fliciński (Januszkowo), 

Przemysław Łukasz Koczorowski (Kierzkowo), Ma
riusz Wardęga (Żnin);

11 III: Bartosz Poliwka (Żnin), Dominika Gra
żyna Łochowicz (Żnin), Jagoda Marta Frajtag (Ja
nowiec Wlkp.);

12 III: Karol Jakub Kościelski (Żnin);
13 III: Patryk Bogdan Sławski (Rogowo);

Z M A R L I
Danuta Nowak, 1. 35 (Ryszewo) 6 III;
Krystyna Jaremba, 1. 63 (Włoszanowo) 9 III; 
Sylwester Przybyłą 1. 84 (Żnin) 9 III;
Michał Barczykowski, 1. 80 (Obudno) 9 III; 
Henryk Nyka, 1. 57 (Obudno) 9 III;
EwaKeńską 1. 86 (Podobowice) 10 III;
Irena StanisławaNowaczyk, 1. 81 (Kaczkowo) 11 III; 
Anna Kulas, 1. 79 (Bydgoszcz) 11 III;
Robert Kraską 1. 22 (Rogowo) 12 III;
Helena Marczyńska, 1. 76 (Podobowice) 13 III; 
Kazimiera G órną 1. 81 (Żnin) 14 III;
Zofia Kogan, 1. 74 (Podobowice) 15 III;

podali do druku: Teresa Dytinan, 
Barbara Hasała, Zygmunt Wiśniewski

NIE PALCIE TRZCIN!
Negatywną oznaką zbliżającej się wiosny w 

Żninie są palące się codziennie trzciny. Mierząc 
taką miarą można by powiedzieć, że wiosna do 
miasta nadeszła 15 III od strony cmentarza. Tego 
bowiem dnia młodzi piromani wznowili coroczną 
działalność. Spalono około 500 m ! trzcin.

Starszy Aspirant Marian Kubiak, dowódca Jed
nostki Ratowniczo-Gaśniczej w Żninie, ostrzega osoby

GORĄCE WIEŚCI
W Cerekwicy pali się często, a dziwnym zbie

giem okoliczności do pożaru dochodzi zawsze około 
10 dnia miesiąca. Tak też było tym razem. 11 III 
około godziny 5® rano palii się sklep spożywczo- 
przemysłowy. Spaliła się ściana od zaplecza sklepu i 
część dachu. W akcji gaszenia brała udział jednost
ka Zakładowej Straży Ochotniczej z Cerekwicy, 
która uratowała mienie wartości około 130 min. zl. 
Straty wynoszą około 5 min. zl. (wa)

dorosłe oraz dzieci, że w razie przyłapania na gorą
cym uczynku wobec winnych zostaną wyciągnięte 
surowe konsekwencje.

Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej ape
luje do policji municypalnej, aby zwróciła pilną 
uwagę na tereny porośnięte trzciną a szczególnie 
tereny wokół jezior, ulicę Łąkową i Powstańców 
Wielkopolskich. MARIA WARDA

ZABARWIA SIĘ MAPA 
POLITYCZNA JANOWCA
Przez ponad 4 lata na mapie politycznej gminy 

Janowiec nic ciekawego się nie działo. Widnieje co 
prawda na jednej z posesji przy ul. 22 Stycznia szyld 
z napisem Stronnictwo Demokratyczne ale sądzić 
raczej należy, że jest to relikt z minionej epoki, kiedy 
to Stronnictwo Demokratyczne było jednym z ogniw w 
trójpartyjnym systemie PZPR-ZSL-SD. Osąd taki ro
dzi się stąd, że w środowisku nie widać żadnej działal
ności świadczącej o istnieniu grupy członków SD.

Brak jest do tej pory starań o wpływ na śro
dowisko istniejących ugrupowań politycznych, ta
kich jak Unia Demokratyczna, Socjaldemokracja 
RP, Konfederacja Polski Niepodległej, Unia Pracy. 
Jedyną grupą na bezbarwnej dotąd mapie politycz
nej gminy Janowiec jest powstałe przed kilkoma 
dniami 31-osobowe kolo gminne PSL. Kilku ludo
wców doprowadziło do spotkania grupy inicjatyw
nej z udziałem prezesa Zarządu Wojewódzkiego 
PSL Wojciecha Mojzesowicza. Postanowili oni 
włączyć się w nurt działalności politycznej w gmi
nie kontynuując chlubne tradycje ruchu ludowego. 
Kierowanie kołem powierzyli rolnikowi inżyniero
wi Ryszardowi Kierzkowi, jego zastępcami zosta
li: Władysław Miętkiewski i Andrzej Cisłak, se
kretarzem Jan Bercźnicki, skarbnikiem Leszek 
Rutkowski, członkami zarządu: Ryszard Ławni
czak i Adam Staśldewłcz. Do komisji rewizyjnej 
wybrano: Józefa Macieję Józefa Chrzana i Grze
gorza Kasperczaka.

Prawdopodobnie niebawem dojdzie do powsta
nia w Janowcu komórki Polskiej Partii Emerytów i 
Reńcistów. CZESŁAW CZULIŃSKI

krótko 
o wszystkim

w m m

♦  W środę 9.03 br. w Żnińskim Domu Kultury,
w Klubie Seniorą miała miejsce uroczystość zwią
zana z Dniem Kobiet. Obecne były hafciarki pałuc
kie, Zespół Regionalny Pałuęzanki działający przy 
ŻDK oraz pozostali członkowie klubu. Zaproszeni 
goście wysłuchali koncertu Kapeli Ludowej Pałuki 
i Michała Grabowskiego, ucznia IV c ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Żninie. Impreza przebiegająca 
w miłej atmosferze dostarczyła paniom wiele nieza
pomnianych wrażeń. (md)

♦ Staraniem przewodniczącego Samorządu Szko
lnego w LO Żnin od kilku dni uczniowie mogą 
korzystać z założonego aparatu telefonicznego. Że
tony można nabyć w szkolnym sklepiku. (md)

♦ 9 marca rozpoczęła się w żnińskim LO wizy
tacja, która potrwa około miesiąca. (dk)

Z policyjnego notesu
CZARNY TYDZIEŃ
Prawdziwie czarny tydzień odnotowała żnińska 

policja. Włamania i kradzieże to drobnostka wobec 
trzech tragicznych zgonów.

9.03 w samo południe na jeziorze w Chomiąży 
Szlacheckiej utonęli dwaj mężczyźni (patrz s. 5).

12.03 w Rogowie 22-letni mężczyzna popełnił 
samobójstwo przez powieszenie. Przyczyny targnię
cia się na własne życie wyjaśni postępowanie przy
gotowawcze, które prowadzi Komenda Rejonowa 
Policji w Żninie.

9.03 do sklepu spożywczego w Laskach Wiel
kich włamał się nieznany sprawca, który ukradł 
artykuły spożywcze. W nocy z 9 na 10.03 włamano 
się do Ośrodka Wypoczynkowego w Reczu. Z barn 
tegoż ośrodka zniknęła gotówka oraz artykuły spo
żywcze. Śledztwo w toku. Tego samego dnia do 
Baru Piastowskiego przy ul. Mickiewicza w Żninie 
włamał się złodziej, którego łupem padły papierosy 
różnych marek, szampany i artykuły spożywcze. 
Sprawca jest nieznany. Dochodzenie prowadzi Ko
menda Rejonowa Policji w Żninie. (wa)
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TANIO,
ALE MAŁO
Wiele emocji i nadziei w sercach rolników 

wywołał fakt uchwalenia przez Sejm specjalnych 
preferencyjnych kredytów przyznawanych na za
kup nawozów, środków ochrony roślin i nasion.

Okazało się jednak, że nie wszyscy zaintereso
wani mogą taki kredyt otrzymać. W Banku Spół
dzielczym w Łabiszynie znajduje się dokładnie 
160 wniosków złożonych przez rolników. Liczba 
ta byłaby zapewne większa gdyby nie fakt, że na 
owych 160 wnioskach listę zamknięto. Powód? 
Brak dalszych gwarancji finansowych dla banku. 
Jak mi powiedziano, nie jest to decyzja ostateczna 
i w każdej chwili może ulec zmianie.

Na czym polega atrakcyjność kredytu? Jak 
wspomniano powyżej udziela się go wyłącznie na 
zakup nawozów, środków ochrony roślin i nasion. 
Oprocentowanie wynosi 10% w stosunku rocz
nym i stopa jego jest stała (budżet dopłaca 
29,9%).Termin spłaty kredytu nie może przekro
czyć 6 miesięcy od daty jego otrzymania a odsetki 
muszą być spłacane co miesiąc.

Rolnicy w większości przypadków wniosko
wali o przyznanie 1 min. na 1 ha użytków. Do 
chwili wstrzymania wypłat Bank Spółdzielczy 
przyznawał 500 tys. mą 1 ha (brak gwarancji 
dopłaty do wyższej sumy).

Co ma zrobić rolnik, który potrzebuje wię
kszej ilości pieniędzy na zakup środków ochrony 
roślin czy też nasion? Jeżeli rolnik składał wnio
sek o przyznanie 1 min. na 1 ha (a otrzymał 500 
tys.), to może pozostałą sumę uzyskać na warun
kach tzw. kredytu komercyjnego oprocentowane
go w wys. 39,9%. W przypadku, gdy bank otrzy
ma gwarancję dalszych dopłat, to ta część kredytu 
zostanie przekwalifikowana na kredyt preferency
jny. Zainteresowany będzie musiał jedynie podpi
sać aneks do zawartej umowy.

Co się stanie gdy kredyt nie zostanie spłacony 
w terminie? W razie opóźnienia ze spłatą zadłuże
nia kredytobiorca zobowiązany będzie do zapła
cenia odsetek wg stopy obowiązującej dla kredytu 
komercyjnego za okres od daty otrzymania kredy
tu do terminu spłaty określonego w umowie kre
dytowej oraz odsetek przeterminowanych do dnia 
całkowitej spłaty kredytu. DOROTA RASZKA

Kredyty w Łabiszynie
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Szubin

DALEKA OBWODNICA
Podczas podróży do Bydgoszczy najbardziej 

uciążliwe i czasochłonne są przejazdy przez wsie i 
miasteczka: ograniczenie prędkości, dużo zakrę
tów. Najbardziej chyba uciążliwy jest przejazd 
przez Szubin i to nie tylko ze względu na skrzyżo
wania i zakręty, ale także ze względu na niezbyt 
dobrą nawierzchnię tej drogi.

Podróżny postęka, ale przejedzie i ma to z 
głowy, a co mają powiedzieć mieszkańcy Szubi
na? Przez sam środek miasta codziennie przejeż
dżają tysiące samochodów, które hałasują, zatru
wają powietrze a także stwarzają niebezpieczeńst
wo w^ąiadku.

Urząd Miasta i Gminy posiada mapę gminy z 
wyrysowaną przerywaną linią obwodnicą. Pozos
tawia ona główną część miasta po zachodniej 
stronie - idąc linią zbliżoną do prostej bezpośred
nio w kierunku Kowalewa. Nie jest to jeszcze 
wersja ostateczna. Nieokreślona jest też data roz
poczęcia budowy.

Budżet Barcina

49 MILIARDÓW
14 marca, na XXXVI sesji Rady Miejskiej w 

Barcinie podjęto uchwalę zatwierdzającą budżet 
na rok 1994. Przed przystąpieniem do glosowania 
swoje stanowiska przedstawiły poszczególne ko
misje. Komisja budżetowa i finansowa nazwała 
przedstawiony projekt budżetem możliwości a nie 
potrzeb i proponowała przyjęcie go bez poprawek. 
Według komisji oświaty należałoby przeznaczyć 
dodatkowo 200 min. na gospodarkę komunalną.

Komisja prawa i porządku publicznego opo
wiedziała się za przyjęciem projektu bez popra
wek. Komisja zdrowia wyraziła niezadowolenie z 
poprawek i wystąpiła o przyznanie dodatkowych 
pieniędzy na służbę zdrowia. Komisja rolnictwa 
podważyła zasadność zakupu nowego autobusu 
do dowozu dzieci szkolnych. Następnie przystą
piono do przegłosowania poprawek, i tak: posta
nowiono przesunąć 200 min. z działu przedszko
la, na służbę zdrowia oraz zmienić zapis w dziale 
“różne wydatki”, z “dofinansowania kościoła” na 
“dofinansowanie kościołów”.

Budżet w wysokości 49.137.149 - tak po 
stronie dochodów, jak i po stronie wydatków - 
został przyjęty jednogłośnie.

Po wolnych głosach i wnioskach Rada przy 
jednym glosie wstrzymującym się, odpowiedziała 
odmownie na pismo burmistrza Szubina w spra
wie utworzenia Związku Komunalnego Gmin re
jonu Pałucko-Kujawskiego.

IGOR STRÓŻYKIEWICZ

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe

1" ^ ^ ^  Zakład Budowlany
^  Rozalinowo 2

M E X  88-407 Laski Wielkie 
------------ ------ Tel. 17

mgr inż. Józef Marek Pieczara
DOM Y M IESZKA LN E,
O B IEK TY  R O L N IC Z E ,
MAŁE O C Z Y S Z C Z A L N IE  
Ś C IE K Ó W , ZBIORNIKI. 
Wykonawstwo, projektowanie, 
nadzór, prefabrykaty.

SZYBKO - TANIO - SOLIDNIE

Jak się dowiedziałam w okręgowej Dyrekcji 
Dróg Publicznych w Bydgoszczy, obecnie powstaje 
obwodnica w Świeciu, po nim w planie jest Nakło 
potem Szubin, po Szubinie zaś - Żnin.

Długo więc jeszcze mieszkańcy Szubina (a 
Żnina - jeśli się nic nie zmieni - jeszcze dłużej) 
muszą cierpliwie znosić hałas, spaliny i uważnie 
przechodzić przez dotychczasową drogę Poznań- 
Bydgoszcz. Daty budowy obwodnicy nikt - nawet 
w przybliżeniu - nie próbuje podać.

JOANNA SKAŁKA
H K o n n a i n B i

C ZY  ŻN IN  M A D Z IE L N IC E ?
Pierwszą ulicą narysowaną na prawdziwym planie 

Żnina, jaki powstaje w naszej redakcji, była Ogro
dowa. Oprócz Krzyckówka i Afryki narysowana też 
już jest Góra, myślę, że w najbliższym numerze 
będziemy mogli wydrukować fragment planu.

W trakcie pracy nad planem zrodziło się pytanie: 
czy Żnin ma dzielnice - i jakie? Drodzy Czytelnicy! 
Pomóżcie! Czekamy na listy i telefony. Podawajcie 
zarówno stare, jak i nowe, używane nazwy fragmen
tów miasta, określając mniej więcej ich położenie. Z 
niecierpliwością czekamy! (dk)

SZKOŁA 
ROLNICZA 
I ROLNICY
Szkota rolnicza w Janowcu kształci przyszłych 

fachowców w branży rolniczej. Oprócz wiadomo
ści teoretycznych uczniowie muszą posiadać wie
dzę praktyczną. Dlatego została nawiązana współ
praca z rolnikami z gminy Janowiec, jak również 
z gmin ościennych. Do sieci gospodarstw szkole
niowych należy 65 rolników. W dniu 4 III br. 
zostali oni zapoznani ze sposobem prowadzenia 
rachunkowości w swoich gospodarstwach dosto
sowanej do programu komputerowego Książka.

Zebrane dane przez rolników i przy udziale 
praktykantów mogą być dostarczone co miesiąc 
do szkoły, gdzie będą wprowadzane do kompute
rowej bazy danych i poddawane obróbce. Wyniki 
będą udostępnione rolnikom. Dostarczone w ten 
sposób informacje ekonomiczne są niezbędne w 
prowadzeniu gospodarstwa rolnego w warunkach 
gospodarki rynkowej. Z powyższym zagadnie
niem zapoznał rolników mgr. inż. Waldemar 
Poświata z ODR Minikowo. W spotkaniu wzięli 
udział również doradcy z gminy Rogowo i Jano
wiec oraz nauczyciele uczący przedmiotów zawo
dowych. Dzięki współpracy pracowników z ODR 
i zinteresowanych rolników uczniowie naszej szko
ły będą mogli zdobywać umiejętności w zakresie 
prowadzenia rachunkowości w gospodarstwach 
indywidualnych. HALINA MICHALSKA

♦ Zarząd Barcina odpowiedział negatywnie 
na propozycję syndyka masy upadłościowej przed
siębiorstwa Barbut, by jako należność względem 
gminy przejąć nieruchomości zakładu. Rozstrzy
gnięto przetarg na budynki przy ul. Kościelnej po 
byłej bazie przedsiębiorstwa Wodbar - dzierżaw
cą tego obiektu został mieszkaniec Barcina, który 
przewiduje tam skład materiałów budowlanych. 
Zarząd Barcina podjął decyzję o wystawieniu do 
sprzedaży w formie przetargu działek na terenie 
Piechcina. (is)



Oczyma Andrzeja Rosiaka KREDYTY
TARGI TURYSTYCZNE - BERLIN ‘94
Od 5 do 10 marca trwały w Berlinie Między

narodowe Targi Turystyczne. Są to największe 
targi informacji turystycznej na świecie. Odbywa
ją się co roku w tym samym miejscu. Tegoroczne 
targi zwiedziło około 8 min. osób. Pierwszego 
dnia sprzedano ponad milion kart wstępu. W 
targach uczestniczyli między innymi przedstawi
ciele Grenlandii, Australii, Nowej Zelandii, No
wej Gwinei, Ameryki Płd., Afiyki, państw byłego 
Związku Radzieckiego, Europy Środkowej, Kana
dy, USA, itd. Po raz pierwszy zaprezentowane 
zostało województwo bydgoskie, które miało swoje 
stoisko razem z całym Pomorzeni.

Delegacja naszego województwa składała się 
z wójtów i burmistrzów niektórych miast i gmin 
oraz przedstawicieli biur turystycznych, a także 
organizacji zajmujących się promocją turystyczną 
całego regionu bydgoskiego. Wśród uczestników 
był między innymi dyrektor Muzeum Ziemi Pału
ckiej Andrzej Rosiak, który podzielił się z z nami 
swoimi wrażeniami.

Pod względem organizacyjnym targi były przy
gotowane perfekcyjnie. Uderzał profesjonalizm 
na każdym kroku 100 ha powierzchni. Każde 
województwo danego państwa miało zapewnione 
warunki do podpisywania różnego rodzaju umów 
i porozumień o współpracy między poszczególny
mi biurami podróży i tymi, którzy dysponują 
obiektami. Na terenie Targów funkcjonowały ka
wiarenki specjalnie wydzielone dla zwiedzają
cych i organizatorów.

Najbardziej imponujące były pawilony kana
dyjskie, amerykańskie a przede wszystkim nie
mieckie, które zajmowały około 20-30% powierz
chni całych targów.

Wspaniale zareklamowano hotele Bangkoku i 
Szanghaju, a także hotele Basenu Śródziemnomo
rskiego wybrzeża francuskiego, hiszpańskiego, 
włoskiego. Widoczne było również zainteresowa
nie pawilonem polskim, który w stosunku do 
ubiegłych lat zaznaczył się wyraźnym postępem w 
umiejętnościach prezentowania walorów turys
tycznych naszego państwa.

Oprócz wydawnictw całym targom towarzyszą 
programy artystyczne przygotowane przez po
szczególne kraje. Z Polski bardzo korzystnie za
prezentowali się artyści z województwa krakows
kiego. Również Toruń wykorzystał swoje tradycje 
sięgające czasów krzyżackich. Toruńska obsługa 
stoiska wyróżniała się ubiorem z tamtych czasów 
reklamując przy tym swój region.

Zdaniem Andrzeja Rosiaka województwo by
dgoskie stać było na przygotowanie programu 
artystycznego. Szkoda, bo przecież zespołów w 
naszym regionie jest sporo.

Dyrektor żnińskiego muzeum interesował się 
przede wszystkim promocją muzeów, a w szcze
gólności muzeów kolejnictwa. Zainteresowanie 
wydawnictwami dotyczącymi placówek muzeal
nych tego typu jest bardzo duże. Przywiezione 
opracowania będą mogły być wykorzystane w 
promocji muzeum kolei wąskotorowej.

♦ W dniach 11-15.04 br. w Żnińskim Domu 
Kultury odbywać się będą zajęcia organizowane 
przez Kościół Adwentystów Dnia Siódmego, pod
czas których prezentowane będą skuteczne meto
dy walki z nałogowym paleniem papierosów. 
Organizatorzy serdecznie zapraszają wszystkich 
nałogowych palaczy pragnących pozbyć się nało
gu. Wstęp wolny. (md)

Poziom wydawnictw naszego regionu nie od
biegał od folderów wydawanych przez bogate i 
mające o wiele większe doświadczenia w zakresie 
organizacji turystyki państwa. Niemcy na przykład 
mieli bardzo bogatą ofertę dotyczącą Bawarii, 
Brandenburgii, Nadrenii, Schwarzwaldu.

Z obserwacji Andrzeja Rosiaka wynika, że w 
stoiskach polskiego pawilonu podpisano wiele 
porozumień i umów. Mając na uwadze potencjał 
jaki możemy wykorzystać i uruchomić inwestując 
w turystykę, w przyszłości może to być znacząca 
dziedzina naszej gospodarki.

wrażenia spisała SYLWIA GOC

Dwaj mężczyźni, którzy utonęli w wodach 
jeziora w Chomiąży Szlacheckiej 9 marca br. 
poszli łowić ryby. Na wyprawę wybrali się w 
południe, nie bacząc na to, iż od kilku dni była 
prawdziwie wiosenna pogoda, a ciepło słońca 
sprawiło, iż lód był bardzo kruchy. Jezioro, na 
którym postanowili łowić to jezioro rynnowe, o 
głębi dochodzącej miejscami do 15 metrów, oni 
zaś znajdowali się około 20-30 metrów od brzegu. 
Trudno powiedzieć, w którym momencie załamał 
się lód pod 80-letnim rybakiem Michałem B.; czy 
wtedy, gdy rąbał siekierką przerębel czy trochę 
później.

Według relacji świadka, który przebieg trage
dii,widział z drugiego końca jeziora, słyszał krzy
ki i błagania o ratunek, wszystko wyglądało tale

Henryk N. widząc, że jego współtowarzysz 
znalazł się w lodowatej toni położył się na lód i 
powoli przesuwał się w kierunku ofiary, którą 
chciał wyciągnąć z wody podając rękę. Pod cięża
rem ciała lód nieco się napiął, Henryk N. nie 
mając żadnego punktu zaczepienia wśliznął się do

W naszym regionie także Bydgoski Bank 
Komunalny i Bank Gdański dysponować będą 
rezerwami na ten cel, jednak nie na udzielanie 
kredytów na zakup środków do produkcji, a na 
skup płodów rolnych.

Na zakończenie warto dodać, że ostatnio wzro
sły znacznie ceny materiałów do produkcji rol
nej. Wzrosły one do tego stopnia, że okazało się, 
iż korzystniej było wziąć w listopadzie kredyt 
komercyjny, kupić nawozy i zapłacić odsetki, niż 
teraz kupić to samo za 10-procentowy kredyt.

MARIA WARDA 
DOMINIK KSIĘSKI 

(o sytuacji w Banku Spółdzielczym w Łabiszynie 
drukujemy obok artykuł Doroty Raszki)

wody i wtedy dla niego też nie było ratunku.
Ciało dorosłego człowieka w lodowatej wo

dzie broni się tylko 10 minut. Podjęta natychmiast 
akcja ratownicza spowodowała jedynie wyłowie
nie ciał. Człowiek, który widział tragedię zawia
domił odpowiednie organa.

Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza ze Żnina o 
wypadku zawiadomiona została około godz. 1400. 
Czas dojazdu ze Żnina na miejsce trwał około 20 
min. Akcją kierował starszy aspirant M arian  
Kubiak, który stwierdził, iż lekkomyślność ludz
ka nie zna granic. Kiedy sekcja po akcji wracała 
do Żnina, na okolicznych jeziorach siedziało spo
ro ludzi. Dowódca zatrzymał się i do łowiącego 
na środku dużego stawu powiedział, aby zanie
chał łowienia, bo jest bardzo niebezpiecznie i 
właśnie utonęły dwie osoby. Usłyszał odpowiedź: 
- 1 co z  tego?

Tak niektórzy podchodzą do życia swego i 
cudzego, a przecież każde dziecko wiedzieć po
winno, że strażacy ratując innych sami narażają 
własne życie i zdrowie. MARIA WARDA

WSPOMNIENIE O HENRYKU NYCE
Nie mogą pogodzić się z tragiczną śmiercią swojego 

druha przyjaciele Henryka Nykl. Był nauczycielem, uro
dził się 16 czerwca 1937 roku w Niestronnie. Pracę 
zawodową w szkole rozpoczął 1 września 1955 roku w 
Rzeszynie powiat Mogilno. Urodzony na wsi rozumiał 
problemy wiejskich dzieci i ich rodziców, dlatego w 
miejscowościach, gdzie przyszło mu pracować działał tak, 
aby nauka stała się dla dzieci przyjemnością. Kiedy w 
Szkole Podstawowej w Ryszewie przejął obowiązki kiero
wnika, natychmiast rozbudował szkołę. Taką samą pracę 
podjął w Obudnie, dokąd przeniósł się z rodziną w 1971 
roku. Budowę tej szkoły ukończył w grudniu 1992 roku, 
czyli już jako emeryt. Był On głównym inicjatorem budowy, 
pilotował całe przedsięwzięcie, prowadził dokumentację.

Od 1 września 1988 roku przeszedł na emeryturę, 
jednak nadal żył sprawami szkoły, była zawsze w centrum jego uwagi. Naprawiał, pomagał w 
sposób przyjacielski i życzliwy. Był dyskretny w zachowaniu, a jednocześnie szarmancki. Do 
końca sprawował funkcję przewodniczącego koła Związku Nauczycielstwa Polskiego i 
utrzymywał częste kontakty z nauczycielami, udzielając się społecznie i towarzysko. Był 
duszą towarzystwa na wycieczkach i biwakach. Uczestniczył często w organizowanych przez ■ 
szkołę spotkaniach i imprezach. Każdy człowiek - bez względu na wykształcenie i status 
społeczny - byl dla niego ważny.

Nie odliczał własnego czasu, gdy ktoś prosił Go o pomoc. Nawet jeśli obca osoba zwróciła 
się z prośbą o informację czy wskazówki, chętnie udzielił rady, podwiózł własnym samocho
dem, pomógł.

Pozostanie w pamięci tych, którzy go znali, jako wzór człowieka.
MARIA WARDA

OSTATNIE OFIARY ZIMY 1993/94
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EKSPRESOWA 
NAPRAWA OBUWIA

ŻNIN, ul. Śniadeckich 10, 
wejście od ul. Rychlewsklego 

|J H. świtała

POLECAMY- - kwalifikowane nasiona zbóż jarych, nie zaprawione 
.............  (ceny od 330 - 370 tys ./100 kg),

- nasiona zaprawione (certa o 60 tys, wyższa),
- nasiona pozostałych roślin rolniczych,
- środki chemiczne, - mikronawozy (ekolisty),
- narzędzia ogrodnicze, - dodatki paszowe (ekomiksy).

| KON IRAKI UJEMY., ... .......
- zboza jare oraz pozostałe gatunki nasion rolniczych 

z przeznaczeniem na kwalifikowany materiał siewny, 
w szczególności gorczycę,- kminek, - trawy,

... - koniczyny, - strączkowe,
(PRZYJMUJEMY: . , . . .  .
flhż '  - zamówienia na kwalifikowane ziemniaki sadzeniaki

\ m m  i f e i k W j  rm a  w
Z A P R A S Z A M Y

D O  N A S Z Y C H  P U N K T Ó W  S P R Z E D A Ż Y !

i!A f W  f i BIURO RACHUNKOWE
ŻNIN,UL.LEŚNA 10,

- komputerowe prowadzenieksiąg podatkowych 
oraz ew idencji ryczałtowej i VAT,

- rozliczenia z Urzędem Skarbowym i ZUS-em,
- św iadczymy usług i sta łe i jednorazowe.

Nowa firma

poleca w szy s tk ie  rodzaje 
NAWOZÓW SZTUCZNYCH

w@©m©@0Q

oferujemy również  
po przystępnych cenach:

- G R O SZEK
- ORZECH
- K O S T K A
- B R U N A T N Y

Gąsawa, skład opałowy GS, 
czynny 800 - 1600, soboty 800 - 1300. 
Tel. Gąsawa 38, Żnin, tel. 21-060.

ZAKftAD INSTALACiII 
i m m m m w  

m m m m m m

poleca swoje usługi wzakresie:
- instalatorstwa i pomiarów 
elektrycznych,

- przewijania silników 
elektrycznych,

M ie M A t  LE S ZC ZY Ń S K I. 

i©ŻE«IEWJeZKJ Ą9  ®„ TEL. 21*#9

Restauracja,
Kcynia, Rynek21 ,tel. 847-634.

S Ę jm sm  m M m M

Organizujemy imprezy 
okolicznościowe:

- stypy (cena za osobę już od 31 tys.),
- wesela (cena za osobę już od 160 tys.).

z a k ł a d  u s ł u g  p o g r z e b o w y c h
i A l in a i  W ies ław  Wnuk

Ż n in ,u l .S k ła d o w a 2 0
'A m

___ !
PROSEKTORIUM PRZYSZPITALNE 

Żnin, biuro czynne: 800-1 1 00, te l. 21.-341 -5 w. 162.
Zakłady czynne całą dobę: - Żnin, ul. Składowa 20, - Janowiec, ul. Śniadeckich 20,

- organizacja pogrzebów (najtaniej),
- przewozy zwłok na terenie całego kraju (niskie stawki),
- na terenie Żnina i gmin ościennych przewozy zwłok bezpłatne,
- klienci odbierający zwłoki z prosektorium, a korzystający 

z usług naszego zakładu uzyskują zniżkę około 400.000 zł 
ORAZ NIEODPŁATNE PRZECHOWYWANIE ZWŁOK,

- wieńce i wiązanki własnej produkcji na podkładzie gąbczastym 
(nie niszczą płyt nagrobkowych) oraz świerkowym z kwiatów 
sztucznych, jedwabnych i żywych,

- różne typy trumien: olchowe, sosnowe, dębowe od wersji podstawowej 
za 900.000 z ł do kwoty 7.000.000 z ł (wersja francuska - exclusive),

- stypy w cenach konkurencyjnych (przewóz gości w obie strony gratis),
- płatności po wykonaniu usługi.

O rganizujem y pogrzeb y d ostosow an e do m ożliw o ści 
finansow ych  każd ego  k lie n ta .
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Z reporterską wizytą w Zalesiu

W POŁOWIE DROGI MIĘDZY SZUBINEM A KCYNIĄ
Zalesie położone jest przy szosie w połowie 

drogi między Szubinem a Kcynią. Dawniej wieś 
należała do klucza dóbr szubińskich, których właś
cicielami była rodzina Pałuków.

Na przełomie stuleci Zalesie przechodziło w 
ręce różnych polskich rodzin. Ostatnim polskim 
właścicielem byl Hieronim Baranowski, posia
dacz Grocholina i Dębogóry pod Kcynią. Po jego 
śmierci w 1818 r. Zalesie wraz z dobrami szubiński
mi znalazło się w rękach niemieckiej rodziny Kieh- 
nów i pozostało w ich posiadaniu do 
końca II wojny światowej. Później dob
ra zaleskie zostały przejęte na rzecz 
Skarbu Państwa i utworzono w nich 
Państwowe Gospodarstwo Rolne. Obe
cnie właścicielem jest Agencja Włas
ności Rolnej Skarbu Państwa.

Zalesie to duża wioska. Jej sołty
sem już drugą kadencję jest Euge
niusz Grzechowiak. Wioska liczy so
bie około 700 mieszkańców, spośród 
których część utrzymuje się z pracy na 
własnym gospodarstwie rolnym, część 
znajduje zatrudnienie w miejscowym 
pegeerze, wielu dojeżdża do pracy w 
Szubinie, Kcyni i Bydgoszczy, co - 
wziąwszy pod uwagę fakt, iż w Zalesiu 
jest stacja kolejowa i PKS - nie stano
wi większego problemu.

Mieszkańcy Zalesia żyją skromnie. Ludziom z 
reguły ledwo starcza do pierwszego, wielu z nich to 
bezrobotni (z zasiłkiem lub bez). Za czasów "ko
muny" było inaczej, PGR-y dawały im - jak mówią - 
swego rodzaju pozycję i poczucie bezpieczeństwa: 
była praca, dobre zarobki, a co za tym idzie - 
zadowolenie ogółu. Teraz czasy się zmieniły. - Kto 
by kiedyś pomyślał, że taki silny, rzec by można - 
niezniszczalny, twór jakim były PGR-y, znajdzie 
się kiedyś na skraju przepaści? - ubolewa mieszka
nka Zalesia.

Kierownik tutejszego PGR-u mgr Tadeusz Ole
jniczak twierdzi, iż zakład jest (jak większość mu 
podobnych) w trakcie przekształceń zmierzających 
ku dzierżawie. Los gospodarstwa leży w rękach 
ewentualnego nabywcy.

Na terenie Państwowego Gospodarstwa Rolne
go znajduje się piękny pałac zbudowany w połowie 
XIX w. Stan obiektu jest dobry. Przed wejściem z 
tarasem, wspartym na filarach i kolumnach, znajdu
je się podjazd z uroczą fontanną, na tyle ciekawą, że 
warto choć parę słów rzec na jej temat. Jest ona 
zasilana wodą z naturalnego źródełka, znajdującego 
się około 1,5 km od podwórza. Przedwojenni właś
ciciele doprowadzili tę wodę do fontanny, zasilała 
ona również budynki gospodarcze.

Wokół pałacu rośnie sześciohektarowy park, 
dość dobrze zachowany, założony prawdopodobnie 
wraz z pałacem. Najstarsze z drzew, które tu odnaj
dujemy, liczą sobie około 120-130 lat.

W skład gospodarstwa rolnego wchodzi gorzel
nia, mieszalnia pasz i suszarnia oraz pracujący 
równolegle do niego zakład mechanizacji: - Na 
razie wszystko jeszcze funkcjonuje - mówi T adcusz 
Olejniczak - ale problemów jest sporo, jak  w 
cafym polskim rolnictwie.

W Zalesiu są dwa sklepy spożywcze. Jeden z 
nich - prywatny, którego właścicielką jest Urszula 
Świątkowska oraz duży sklep Gminnej Spółdzielni, 
w którym, jak  dowiedziałam się od mieszkańców 
wioski, pracuje przesympatyczne małżeństwo: Ja
nina i Edward Plócicniczakowie. Są to ludzie na 
wskroś mili; ogólnie łubiani i szanowani przez

mieszkańców Zalesia. Zaopatrzenie obu sklepów 
nie budzi większych zastrzeżeń.

We wsi nie brak również kiosku Ruchu, którego 
właścicielką jest Stefania Remiszewicz, dobrze 
działającego urzędu pocztowego oraz zlewni mle
ka.

W Zalesiu widać z daleka ogromne silosy Pol
skich Zakładów Zbożowych, skupujące od rolni
ków zboże, rzepak i groch. Po doprowadzeniu do 
odpowiedniego standardu zboża wysyłane są do

młynów należących do Wojewódzkiego Przedsię
biorstwa Zbożowo-Młynarskiego w Bydgoszczy. 
Polskie Zakłady Zbożowe prowadzą ponadto mie
szalnię pasz, swój własny skłep, w którym nabyć 
można pasze, otręby, śruty sojowe i zbożowe.

Jest też w Zalesiu bar - a jakże! Coty (czyt. 
Koty) - bo tak się nazywa - serdecznie zapraszają 
nie tylko miłośników zwierząt, ale również wszyst
kich tych, którzy mają ochotę wypić sobie małą 
czarną, posiedzieć przy piwku, czy też dobrze się 
zabawić. Właścicielami tego przytulnego lokalu są: 
Krystyna Sikorska i Wojciech Ruta - bydgosz
czanie. Oryginalna nazwa baru zaintrygowała i 
zainteresowała mnie do tego stopnia, że spytałam, 
dlaczego właśnie Coty. W odpowiedzi usłyszałam, 
że właściciele bardzo lubią zwierzęta. Sami kiedyś 
mieli czarnego kota, a poza tym po otwarciu baru to 
właśnie dachówce z pobliskiego Państwowego Go
spodarstwa Rolnego nadciągały tu w niezliczonych 
ilościach, jakby instynktownie wyczuwając, że we 
właścicielach mają swoich przyjaciół.

Interes w barze nie kwitnie. Ludzie nie mają 
pieniędzy, wszystkim jest ciężko - mówi Krystyna 
Sikorska - nam starcza tylko na uiszczenie wszel
kich opłat. Co sobotę w Cotach odbywa się dysko
teka, na której jest zawsze komplet młodzieży. 
Warto zaznaczyć, że raz w miesiącu wstęp jest 
darmowy. Ponoć jest tu bardzo spokojnie, zabawa 
odbywa się bez awantur, ku zadowoleniu zarówno 
organizatorów, jak i (jeśli nie przede wszystkim) 
licznie przybywającej tu młodzieży. Oprócz miejs
cowych w Zalesiu bawią się też młodzi z Kcyni, 
Szubina, Grocholina, a nawet z Gołańczy. Poza 
stosunkowo niską ceną wstępu młodzież przyciąga 
także bardzo dobra ochrona mienia prywatnego 
oraz tani bar. Właściciele Colów w przeciwieństwie 
do kolegów po fachu nie zawyżają cen artykułów 
spożywczych i napojów na dzień dyskoteki. W 
barze organizuje się też wiele imprez dla dzieci - 
wszystkie bezpłatne, nie brak wtedy nagród, fundo
wanych przez panią Krystynę i pana Wojciecha.

Mieszkańcy Zalesia bardzo lubią właścicieli 
Cotów, traktują ich jak równych sobie. Często

przychodzą do nich ze swoimi kłopotami, żeby po
rozmawiać i zasięgnąć rady. - Mamy wspaniałych 
sąsiadów - mówi pan Wojciech - wszyscy się zgo
dzimy. Pomimo, że jesteśmy z  miasta, czujemy się 
jakbyśmy pochodzili z  Zalesia.

We wiosce działa niezła drużyna piłkarska B 
klasy - Zieloni Zalesie. Obecnie pod okiem swego 
trenera Zbigniewa Raicha przygotowują się do 
spotkań rewanżowych, które zaczną się od 10 kwie
tnia. Zieloni mogą poszczycić się nie byle jakimi 

wynikami, kiedyś na przykład gra
li w pucharach Polski. Sponso
rem drużyny jest klub sportowy, 
którego kierownikiem jest Wac
ław Szczygieł oraz Ośrodek Spo
rtu w Szubinie. Największy prob
lem drużyny to brak pieniędzy. 
Sprzęt muszą kupować za własne 
pieniądze (których tak nawiasem 
mówiąc nie mają, bo większość 
sportowców jest na zasiłkach).

W Zalesiu prężnie działa Ko
ło Gospodyń Wiejskich, prowa
dzone przez Jadwigę Wolowicz 
oraz samodzielne kółko rolnicze, 
którego prezesem jest Henryk 
Pikul.

Przed wojną była w Szarado- 
wie - wiosce odległej od Zalesia 

raptem o 1 kilometr trzyklasowa szkoła, ale ze 
względu na małą liczbę dzieci została zlikwidowa
na. Dzieci z całego sołectwa (Zalesie, Szaradowo, 
Ameryczka, Rzemieniewice) dochodzą lub dojeżd
żają do szkoły w Mycielewie. •

Budynek szkoły w Szaradowie został adaptowa
ny na świetlicę wiejską, nad którą opiekę sprawuje 
rada solecka i Kolo Gospodyń Wiejskich. Świetlica 
służy jako miejsce zebrań wiejskich, spotkań z se
niorami, organizowanych choinek dla dzieci.

Mieszkańcy Zalesia dochodzą do kościoła pod 
wezwaniem świętego Mikołaja w Szaradowie, zbu
dowanego w stylu klasycystycznym. We wnętrzu 
mieści się piękny ołtarz główny barokowo-klasycys- 
tyczny oraz dwa ołtarze boczne, ambona, organy; 
chrzcielnica w stylu barokowym, wreszcie rokoko
wy tron celebransa.

Sołtys Zalesia - Eugeniusz Grzechowiak - za
dowolony jest z faktu, iż w ubiegłym roku zbudowa
no 20 km wodociągów. Zostały do niego podłączone 
gospodarstwa cierpiące na chroniczny brak wody. 
Wodociąg założono w Zalesiu, Ameryczce, Szara
dowie. dołączyło się do niego także sołectwo Slona- 
wy.

Wioska jest też częściowo zaopatrzona w telefony 
- tylko sołtys nie ma jeszcze podciągniętej linii. W 
ubiegłym roku został tu wybudowany pawilon spo
żywczo-przemysłowy, Polskie Zakłady Zbożowe zbu
dowały 24 silosy. Ulepszono drogi gospodarcze na
prawiając je urobkiem z miejscowej żwirowni. Soł
tysowi spać nie daje dziurawa nawierzchnia asfalto
wa (około 3 km) na drodze między Zalesiem a 
Słonawami. Problemem są też wysokoprocentowe 
kredyty, rolnikom nie wypłaca się w odpowiednim 
czasie pieniędzy. - Brak niskoprocentowych kredy
tów - mówi sohys - prowadzi gospodarkę do komp
letnej ruiny. Wielu rolników ze względu na brak 
pieniędzy nie wykonało orek zimowych i nie obsia
no zboża ozimego. - Źle się dzieje...

Kiedyś o mieszkańcach Zalesia można było po
wiedzieć; średniozamożni, dziś zdecydowanie mó
wią że są ubodzy...

EWELINA MARCZAK
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Uczniowie z Liceum Ogólnokształcącego w Poznaniu

Na kolejnych warsztatach teatralnych organizowa
nych przez Teatr Ósmego Dnia w Poznaniu, pojawili 
się ponownie humaniści ze żnińskiego liceum. Tym 
razem w dniach 7-9 III 94 r. cały cykl zajęć pod 
tytułem Demonstracja Metod Pracy w Teatrze Eks
perymentalnym prowadzili warszawscy aktorzy skupieni 
wokół Akademii Ruchu. Pracują razem regularnie od 
1974 r. W ci ągu tych blisko 20 lat istnienia zorganizowali 
prawie 200 spektakli, zdarzeń ulicznych i akcji.

Jest to pierwszy przykład tak systematycznych 
działań grupy twórczej na ulicach, placach i podwó
rkach. Z informacji uzyskanych od szefa teatru 
Wojciecha Krukowskiego dowiedziałem się, iż 
początkowo były to anonimowe zdarzenia i akcje 
trwające od kilku minut do kilku dni, w jednym 
miejscu, lub na przestrzeni kilku ulic. Cechami 
wspólnymi w procesie działań były przede wszyst
kim przestrzeń, ruch i przesłanie społeczne. Działania 
artystyczne przenoszone na szare ulice miast w latach 
70-tych urozmaicały ich obraz, odnawiały ich sens.

Najważniejszy element komunikacji w tego ty
pu prezentacjach to gest, dźwięk i przestrzeń czasu. 
Motywacją do działania aktorów' Akademii Ruchu 
jest przede wszystkim wrażliwość społeczna. To 
właśnie dzięki niej powstaje impuls wyzwalający 
proces twórczy.

Pierwszego dnia zajęć obejrzeliśmy spektakl 
pod tytułem Życie codzienne po Wielkiej Rewolu
cji, Dwa, który swą treścią nawiązywał do ostatnich 
wielkich wydarzeń politycznych w naszym kraju.

Drugiego dnia mieliśmy już bezpośredni kon
takt z aktorami uczestnicząc w zajęciach warsztato

wych, w dwóch grupach: Świadomość ciała i tre
ning ruchowy w pracy aktora oraz Warunki komu
nikacji wizualnej. O czym traktowały zajęcia, wska
zują już same tytuły. Rzecz dotyczyła odpowiedniej 
pracy z ciałem, poznania własnego ciała, gestu. O 
tym opowiadali aktorzy, zachęcając zarazem do 
własnych prób i wykonywania ciekawych ćwiczeń. 
Szansę poznania dawnych poczynań Akademii Ru
chu dawało nam wieczorne spotkanie. Aktorzy pre
zentowali nam fragmenty swych dawnych realiza
cji. Można było dostrzec ogromny wpływ wydarzeń 
politycznych na twórczość i działanie aktorów. 
Problemy polityczne w latach 70-tych i 80-tych 
bardzo często ukazują się w prezentacjach Aka
demii Ruchu.

Ostatni dzień naszych spotkań to druga część 
zajęć praktycznych oraz wieczorny wykład na temat 
historii Akademii Ruchu.

Jedną z ciekawszych była prezentacja pod tytu
łem Happy Day: Centralna ulica Warszawy lat 70-

tych - szara, nudna i biedna. W pewnym momencie 
na ulicy rozlega się głośna i wesoła muzyka, a 
wśród przechodniów pojawiają się kolorowo ubrani 
aktorzy. W dłoniach niosą tace z cytrusami, banana
mi i wszelkimi innymi atrybutami (jak na owe 
czasy) dostatku i bogactwa. Po kilkudziesięciu se
kundach milknie muzyka, znikaj ą aktorzy, pozostaje 
znów szara i smutna ulica.

Innym razem grupa aktorów kupuje codzienne 
gazety, natychmiast potem czyta nagłówki pierwszej 
strony i demonstracyjnie wrzuca gazety do najbliż
szego kosza.

O kilkudziesięciu innych realizacjach tego typu 
opowiadali nam aktorzy Akademii Ruchu, prezen
tując zarazem dokumentację wideo i slajdy. Niektó
re wzbudzały śmiech i zdziwienie wśród publiczno
ści. Działalność tego typu spotykała się często z 
niezadowoleniem ówczesnych władz. Aktorzy częs
to mieli do czynienia z oddziałami milicji, które 
likwidowały ich poczynania.

Spotkanie to kończyło całe warsztaty, które dały 
z pewnością możliwość poznania kolejnej alternaty
wnej grupy teatralnej. Przeżyte z aktorami poznańs
kich warsztatów chwile pozostaną długo w pamięci 
żnińskich humanistów, a za miesiąc kolejny wyjazd,
o którym także napiszemy.MARCIN DO BIES

a iiiiimiiiHimii:ii

Ośrodek Edukacji Teatralnej w Żninie

TBATR IM , M B B R A  TISON W  W Ą G ftO W '

Przez prawie cały ubiegły tydzień trwały Ul 
Międzynarodowe Spotkania Teatralno - Muzy
czne: Ścieżki, ślady, miejsca wspólne, zorganizo
wane w Wągrowcu przez Miejski Ośrodek Kultury,

Senior Ludowej Kapeli Rogowiacy, Kazimierz 
Pochylski kończy w tym roku 80 lat. Pomimo swojego 
wieku, śnieg czy deszcz - raz w tygodniu z Nowej Wsi 
Pałuckiej jedzie do odległego Rogowa na próby kape
li. Dojazd jest 
uciążliwy, ale 
dla pana Kazi
mierza nie jest 
to ważne, bo 
muzykę kocha 
nade wszystko.
Nawet kiedy 
gospodarzył na 
19 hektarach, 
zawsze znalazł 
czas na granie.
Swoje dzieci, 
którychbyło pię
cioro też nauczył 
grać, a ponie
waż wszystkie- 
były bardzo 
muzykalne, nie
było to trudne. Kazimierz Pochylski

Pierwsze skrzypce dostał od ojca, kiedy skoń
czył 10 lat. Już jako młodzieniec wstąpił do 
zespołu Władysława Wodzińskiego w Chomią- 
ży Szlacheckiej. Po wojnie współtworzyt zespół 
rodzinny braci Kosińskich, których był szwa
grem. Była to czteroosobowa orkiestra - instru
menty dęte i smyczki - jeden z lepszych zespołów 
w okolicy.

Pan Kazimierz mówi, że wtedy ludzie potrafili 
się świetnie bawić. Tańczyło się tanga, walce, kuja
wiaki, mazurki, oberki, wiwaty (rodzaj oberka) i 
okrąglaki pałuckie. Jak orkiestra zagrała okrąglaka,

to należało go 
tak tańczyć, że
by fałda u spó
dnicy się nie 
ruszyła.

Zespól roz
padł się, kiedy 
ws zyscy się po
żenili. Pan Ka
zimierz utwo
rzył wtedy in
ny rodzinny ze
spół, w którym 
grał ze swoimi 
dziećmi.

W Obudnie 
poznał w 1964 
roku Tadeusza 
Świtalę, który 

fot. Maria Warda byl tam kiero-
wnikiem Domu Kultury. Grali potem razem w 
Białożewinie, akompaniując Pałuczankom. Później 
ich drogi rozeszły się, ale kiedy w 1987 roku pan 
Świtała utworzył kapelę w Rogowie, przyjaciele 
znowu zagrali razem i grają tak do dziś.

Jednemu z ostatnich już twórców muzycznej 
pałuckiej ludowej kultury życzymy: sto lat!

M A M A ,  W A R D A

Ognisko Pracy Pozaszkolnej oraz tamtejsze Liceum 
Ogólnokształcące. W imprezie uczestniczył m. in. 
żniński Teatr im. Alberta Tison.

Program oparty był na warsztatach teatralnych i 
muzycznych oraz występach teatrów. Warsztaty tea
tralne prowadzone były przez Bogdana Wąsiela, 
kierownika zawodowego teatru Wierzbak z Pozna
nia, a także kierownika Teatru Prób - Jana Kas
pra. Warsztaty muzyczne prowadzone były przez 
specjalnego gościa - artystkę z Hiszpanii.

W spotkaniach uczestniczyła grupa francuska 
(nie przedstawiła spektaklu, ale brała udział w 
warsztatach) oraz grupa niemiecka. Podczas trwa
nia tego w swoim rodzaju wydarzenia kulturalnego 
teatr Wierzbak z Poznania przedstawił spektakl 
Wypukły, Teatr Ósmego Dnia spektakl Piołun, a 
Teatr Prób zaprezentował przedstawienie uliczne z 
udziałem 120 osób. Oprócz tych teatrów występo
wa! także teatr Karola Krusia z Wągrowca. Festi
wal zamykał żniński Teatr im. Alberta Tison przed
stawiając swój nowy spektakl Ratujcie nasze dusze.

Zasługą organizatorów i artystów jest, że potra
fili zainteresować teatrem tak duże grono młodzieży 
i mieszkańców Wągrowca np. na przedstawienie 
żnińskiego teatru przyszło około 200 osób.

P L A M Y

Jednym z wielu owoców pobytu żnińskiego 
teatru do Wągrowca jest nawiązanie współpracy z 
teatrem Wierzbak, który będzie jednym z prowadzą
cych Międzynarodowe Warsztaty Teatralne w Żni
nie (będą one miały miejsce od 23 kwietnia do 1 
maja, nie - jak  to było uprzednio podawane - na 
początku marca). Teatr Wierzbak ma także za
miar przedstawić żnińskiej publiczności spektakl 
Wypukły.

W piątek 18 marca Teatr im. Alberta Tison ma 
w planach wyjazd na II Akademickie Spotkania 
Teatralne do Torunia, gdzie przedstawi spektakl 
Marat/Sade (szerzej o tym w następnym numerze). 
W Żninie 25 i 26 marca prawdopodobnie wystawi 
on swój nowy spektakl Ratujcie nasze dusze - w 
piątek dla młodzieży szkolnej, w sobotę dla całej 
publiczności.

MAREK OLEJNIK
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Smogulec. Grobowiec - pom nik Michała 
Szulczewskiego, przedwojennego posła 
(BBWR), właściciela Chwaliszewa, zamor
dowanego w listopadzie 1939 roku w Żni
nie (tablica pamiątkowa na Probostwie nad 
Dużym Jeziorem. fot. JózefMarosz

Smogulec. Kościół pod wezwaniem Św.
Katarzyny z lat 1617-19 fundacji Jana 
Smoguleckiego. Hełm wieży wzorowany 
na katedrze wawelskiej. Do kościoła przy
lega kaplica grobowa Hutten-Czapskich, Smogulec. Zabudowania po barokowym pałacu Hutten-Czp- 
dobudowana w latach 1876-79 wg proje- skich, spalonym w 1945 roku. IV otoczeniu - stary park ze
ktu architekta Zygmunta Gorgolewskiego wspaniałymi okazami starych drzew uznany w  całości za po- 
z KcynL fo t. JózefMarosz mnik przyrody. fot. Józef Marosz

Poznajemy Pałuki

C H O J N A  -  S M O G U L E C
Warto wyjechać na północ od Gołańczy w kie

runku Wyrzyska. W odległości 7 km od Gołańczy, 
w malowniczej pagórkowatej okolicy położona jest 
wieś Chojna. Nad wsią dominują wysokie wzgórza 
morenowe (122m n.p.m.), a na północ i zachód od 
Chojny rozciąga się duży kompleks leśny.

We wsi znajduje się kościół konstrukcji szachu- 
lcowej, z kwadratową wieżą konstrukcji słupowej, 
zbudowany w 1776 r. z fundacji starosty wałeckie
go Macieja Mielżyńskicgo. Wyposażenie wnętrza, 
barokowe, pochodzi z XVIII w. Na uwagę 
zasługuje ołtarz boczny w stylu regencji, z

herbem Nałęcz i inicjałami wojskiego wschowskie- 
go Piotra Raczyńskiego.

5 km dalej, w ładnej, urozmaiconej okolicy, nad 
Kcyninką położona jest wieś Smogulec. Od XIV do 
XVII w. stanowiła ona gniazdo rodowe Grzymali- 
tów Smoguleckich. W Smogulcu urodził się Miko
łaj Jan Smogulecki (1610-1656) jezuita, matema
tyk, podróżnik. Należał do tych, którzy jako pierwsi 
przemierzali nieznane obszary wyspy Jawa i Chin. 
Przyczynił się do rozwoju nauki, głównie astrono

mii i mate
matyki, w 
C hinach . 
W XIX w. 
Smogulec 
stal się 
ośrodkiem 
znacznych 
dóbr rodzi

ny Hutten-Czapskich.
Na wzniesieniu znajduje się renesansowy kościół 

zbudowany w latach 1617-1619ziundacji Jana Wie- 
rzbięty Smoguleckiego. Przebudowano go w końcu 
XIX w. i wtedyteż dobudowano ostatnią kondygnację 
wieży, zwieńczonej hełmem neobarokowym z blachy 
miedzianej, wzorowanym na hełmie wieży srebrnych 
dzwonów katedry wawelskiej. Na uwagę zasługują 
trzy późnorencsansowe portale z piaskowca: główny w 
wieży od północy z bogatym obramowaniem z wolut i 
ornamentów okuciowych oraz z prezbiterium do za
krystii. Chór muzyczny wykuto w 1618r. w piasko
wcu. Późnorenesansowy ołtarz główny z około 1620 
r. ozdobiony jest obrazami i rzeźbami z XVII w. 
pochodzącymi ze szkół)' włoskiej. Do kościoła przy
lega rodowa kaplica grobowa Hutten-Czapskich 
dobudowana w latach 1876-79. W krypcie marmu
rowe sarkofagi rodziny Hutten-Czapskich

Nieopodal kościoła - obszerny park, a w nim 
wspaniałe okazy starych pomnikowych drzew - lipy 
o obwodzie do 570 cm, topole czarne o obwodzie 
450 cm i platan klonolistny o obwodzie 290 cm.

Ze Smoguica można dojechać do Osieka, gdzie 
znajduje się Muzeum Kultury Ludowej lub do 
Kcyni." * ' ADAM KUSZ

O  CHOR WKCWffI
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Kcyni 

przyjmuje zapisy (mężczyzn i kobiet) w celu 
reaktywowania towarzystwa śpiewaczego.

Kcynia m a długoletnie tradycje śpiewacze. 
Pierwszy chór (kościelny) powstał w 1904 r., 
jeszcze w okresie zaboru pruskiego. Po kilku 
latach przyjął nazwę Moniuszko i istniał przez 
cały okres międzywojenny do września 1939 r. 
W międzyczasie kcyniacy w 1932 r. powołali do 
życia jeszcze drugi chór - Echo. W Polsce 
dwudziestolecia międzywojennego kcyńskie chó
ry zapisały piękną kartę w historii miasta nie 
tylko na niwie śpiewaczej, ale i w działalności 
kulturalnej (spektakle teatralne) oraz turystycz
no-wypoczynkowej. Cieszyły się powszechnym 
uznaniem i poważaniem wszystkich mieszkań
ców m iasta

Po II wojnie światowej w 1945 r. ożywioną 
działalność śpiewaczą wznowił w Kcyni chór 
Echo. Największe sukcesy osiągano w latach 
sześćdziesiątych i siedemdziesiątych. Jednak z 
upływem lat stopniowo w sposób naturalny 
wykruszała się brać śpiewacza. Jeszcze w 1982 
r- uroczyście obchodzono jubileusz 50-lecia chó

Zarząd chóru Echo z Kcyni w 1977 r. (45 la t chóru Echo).
I  rząd od lewej (siedzą): Rom an Klawiński, Leonard Paszkiewicz - 
długoletni prezes, Helena Sasówna , Alojzy N owak  - dyrygent.
!f rząd od lewej (stoją): Stanisław  Skrzypczak, H enryk Pezacki, Stanis
ław Poczobutt, Kazimierz Meller, Wojciech K law iński

fot. H enryk Ojczenasz, Kcynia.

ru, dziesięć lat później - wraz ze śmiercią długo
letniego prezesa chóru Echo śp. Leonarda Pa
szkiewicza to zasłużone dla Kcyni towarzystwo 
śpiewacze po 60-latach działalności praktycznie 

przestało w 1992 r. 
istnieć. Zamarło.

Dzisiaj otworzyła 
się szansa na reakty
wowanie chóru. 
Wszystko zależy od 
tego, czy młodzi kcy
niacy zechcą podtrzy
mać tradycje śpiewa
cze swoich ojców i 
dziadków. Dyrekcja 
M iejsko-G m innego 
Ośrodka Kultury, j ak 
i władze samorządo
we gwarantują opie
kę nad towarzyst
wem. Jeśli masz ta
lent muzyczny i od
powiedni głos - po
dejmij decyzję. Śpie
wanie to wielka przy
jemność!

J Ó Z E F
M A K O S Z
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Profile POLTROCAL i PANORAMA Okucia AUBI

ZAPAMIĘTAJ TEN ZNAK, 
TO

GWARANCJA JAKOŚCI!
mięso, wędliny,

świeże i bez środków chemicznych. 
SKLEP MIĘSNY-ST. KWIECIŃSKI 

Żnin, ul. Śniadeckich 13, czynny 7°° -18"".

88-400 ŻNIN 
UL. MICKIEWICZA 37, 

TEL. 22-628

lek. med.
Hanna

Kaczmarek-Zielezińska 
przyjmuje w poniedziałki 

wgodz. 1530 - 1730 
w Żninie,

przy PI. Wolności 21.

S.C.  RATNOX, Żnin, t e l .2 1-9 67
oferuje:

- cukier kryształ, puder, - przetwory zbożowe,
- ryż, - tłuszcze, - kawa, herbata, słodycze.

Żnin Ż n in
ul. Gnieźnieńska 1 ( ) u l. P o tn a  2

od 8°° - 75“  \ y  o d 8 ° ° -1 8 ° °

n z e p le t
___I INTERNATIONAL

Renomowana zachodnioeuropejska firma ZATRUDNI:
- wykształconych, ambitnych.

PROPONUJE:
- zarobki minimum 6 min.

- stalą pracę w dowolnych godzinach.

Preferowane osoby w wieku 20-50 lat, z samochodem i telefonem. 
SPOTKANIE: 22 marca o godz. 16f°, 

w Janowcu Wlkp. - Szkota Podstawowa.

P r z e d s ię b io r s t w o  H a n d l o w e  ^
A B S

S z u b i n , ul . W ojska  P olskiego 3 8 ,
TEL. 8 4 3 -6 3 1

hurtownia

a  b  1

spożywcza

Informujemy odbiorców hurtowych, że od dnia 3 marca 1994 roku otwarta została filia 
naszej hurtowni w Żninie, przy ul. Składowej 4 (na terenie Zakładu Handlu).
Proponujemy Państwu szeroki asortyment artykułów spożywczych takich firm jak:

-  “KZKS” WINIARY (majonezy, zupy, budynie, kisiele, galaretki, makarony),
- “RKS" Łubnica (suche torty beżowe + przetwory owocowo-warzywne),
- “MALMA” Malbork (makarony “Rapido" i “MaIma"),
- "JALUX” (makarony),
- “SULMA” Sulechów (makarony),
- “GOPLANA" (słodycze, czekolady, ciastka),
-  “E.WEDEL” (słodycze, czekolady, ciastka),
- “KALISZANKA ” (ciastka),
- “STAR FOODS (snaki),
- “DELECTA” (kawy zbożowe, paluszki),
- “TERRAVITA” (czekolady).

S e r d e c z n i e  z a p r a s z a m y  d o  w s p ó ł p r a c y  z  n a m i /

S z u b i n
od 730 do 1530, soboty od 730 do 12°°.

(  C z y n n e : )
Ż n i n

v od 8°° do 16°°, soboty od 8°° do 13°°. J
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PROGRAM TELEWIZYJNY 18.03-24.03
PIĄTEK 18.03
PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.15 Mama i ]a
9.25 Domowe przedszkole
10.00 "Pani Bovary" -  film francuski
12.00 Wiadomości
12.15 Magazyn Notowań
12.45 Dla Dzieci: "Ciuch

cia"
13.30-15.55 Telew iz ja  

Edukacyjna:
13.30 "The Lost Secret"
13.45 "Ludzie i polityka"

-  serial dok. USA
14.00 Tak jak w kinie
14.15 W obronie swoich ra

cji
14.30 Euroturystyka
14.45 Odpukać, odpukać...
15.05 Doskonali -  niedo

skonali
15.20 Jeśli nie Oxford, to co?
15.45 Leksykon demokra

cji -  film dok.
16.05 Dla dzieci: "Ciuch

cia"
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Automania -  magazyn motoryza

cyjny
17.40 Tata, a Marcin powiedział
18.00 Randka w ciemno
18.45 W kraju Żulu Gula -  program 

satyryczny
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.15 Piątek z Newmanem: "Sędzia z Te

ksasu" -  western USA
22.20 Droga do Oskarów -  program fil

mowy
23.20 Wiadomości
23.35 Gorąca linia
23.45 "Vangie" -  film sensacyjny 
1.15-2.35 Brytyjskie nagrody muzycz-

ne'34

PROGRAM II
7.30 Panorama
7.35 Przeboje Dwójki
8.05 Zbliżenia -  serwis informacyjny
8.10 "Ekomania"-magazyn ekologiczny
8.35 "Przygody Supermana" -  serial 

anim. USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu, w prze

rwie okoto
11.00 Panorama
13.00 Panorama
15.30 Powitanie
15.35 "Przygody Supermana"
16.00 Panorama
16.05 Klub Yuppies? -  program dla mło

dzieży
16.30 "Odlecieć stąd" -  serial USA
17.20 La la mi do, czyli porykiwania 

szarpidrutów
17.45 Espana'ole! -  teleturniej
18.00 Panorama
18.03 Zbliżenia-magazyn informacyjny
18.30 Pajdokracja -  magazyn dziecięcy
18.50 "Nasze kino" -  magazyn filmowy
19.05 "Podróże dalekie i bliskie" -  pro

gram podróżniczy
19.45 "Ratunek" -  magazyn policyjny
19,55 Gość w studiu
20.00 "Śniegi Kilimandżaro" -  film USA
21.00 Panorama
21.30 Studio sport
21.40 Być albo nie być
22.05 "Przystanek Alaska" -  serial USA
22.50 Teatr Sensacji: "Potrójny nelson"
0.25 Panorama
0.30 Big Cyc -  Tym razem na poważnie 
1.20-2.05 "Odlecieć stąd" -  serial USA

SOBOTA 19.03
PROGRAM I
7.00 Rondo
7.20 Rynek agro
7.45 Z Poiski
8.05 Racje i emocje
8.25 Wszystko o działce

8.50 Program dnia
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno -  progr. Red. Katolickiej
9.35 5-10-15 orazfilmzserii "Tajnamisja"
11.00 "Opowieść o wielkich amerykańs

kich wulkanach"-fiim dok. USA
12.00 Wiadomości
12.10 Pół godziny dla rodziny
12.40 Panie na planie -  teleturniej
13.15 Studio sport
14.00 Walt Disney przedstawia
15.15 Teatr Wspomnień: "Notes"
17.00 Teleexpress
17.20 Towarzystwo mieszane
18.10 "Beverly Hills 90210"-seria l USA
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 "Tysiąc bohaterów" -  fiim USA
22.15 Wiadomości
22.25 Kariery -  bariery
23.25 "Paweł z gór Prusinowskich" -  re

portaż
23.45 Sportowa sobota
23.55 Francuskie impresje 
0.25 "Attica" -  film USA
2.00-3.35 Spódnice rewolucji: "Bagnet 

Mirabeau"

PROGRAM II
7.30 Panorama
7.35 'Tam, gdzie wrony zawracają"- re

portaż
8.00 Ulica Sezamkowa
9.00 Tacy sami
9.20 Nauka języka migowego
9.35 "Z ziemi polskiej" -  film dok.
9.55 Halo Dwójka
10.10 Róbta, co chceta
10.30 "HistorianagraniaWestSideStory" 

- film  dok.
12.00 Akademia Filmu Polskiego: 'Lalka"
13.20 Halo Dwójka
13.30 Góralskie gody
14.00 Listy z Europy
14.20 Halo Dwójka
14.30 Studio sport
15.20 Zwierzęta świata -  serial dok.
15.55 Losowanie gier liczbowych Totali

zatora Sportowego
16.00 Panorama
16.05 Do trzech razy sztuka
16.30 Tatry -  Antologia zachwytów
17.05 "Pełna chata” -  serial USA

17.30 Genialna epoka
18.00 Panorama
18.03 Zbliżenia-magazyn informacyjny
18.30 Gra -  teleturniej
19.00 Kabaret "Potem"
20.00 Studio sport
21.00 Panorama
21.25 Słowo na niedzielę
21.30 Tylko to

22.10 Prawo i bezprawie: "Dzika banda"
-  western USA 

0.25 Panorama
0.30-3.30 Muzyczny blok Dwójki

NIEDZIELA 20.03
PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie
7.15 Proszę o odpowiedź
7.35 Tydzień -  magazyn rolniczy
8.30 Notowania
8.55 Program dnia
9.00 "Zamek Eureki" -  serial USA
9.25 Zimowy pamiętnik
9.30 "Orle gniazdo"-widowisko
9.45 Teleranek
10.10 "Domek na prerii"-seria l USA
11.00 "MGM: Gdylewzaryczy"-serialUSA
11.45 Telewizyjny koncert życzeń 
12.20'Teatr dla dzieci: "Wiosenne szach-

rajstwo"
13.35 Z kamerą wśród zwierząt
13.55 W starym kinie: "Kto cienko śpiewa"
15.30 100 pytań do...
16.00 Pieprz i wanilia
16.40 Antena
17.00 Teleexpress
17.30 "Dynastia Colbych"- serial USA
18.20 7 dni -  świat
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.15 "Onassis -  najbogatszy człowiek 

świata" -  serial amer.-hiszp.
21.10 Sportowa niedziela
22.15 Kabaret Olgi Lipińskiej
23.00 John Cage -  Brzmienie ciszy
23.35 Wieczór konesera: "Opowiadania 

o trudnej miłości" -  film hiszp.
1.00-2.00 Koncert muzyki Mozarta

PROGRAM II
7.30 Echa tygodnia
8.00 "Piotruś Pan i piraci"
8.25 Film dla niesłyszących: "Onassis

-  najbogatszy człowiek świata" -  se
rial amer.-hiszp'.

9.20 Słowo na niedzielę
9.30 Sportowe remanenty -  magazyn 

sportowy
10.30 Kant gigant
11.00 Godzina z Hanną-Barberą
12.00 'Trzej muszkieterowie"-filmfranc.-wł.
13.30 Wiosna
14.00 Animals

14.25 Wiosna
14.30 Podróże w czasie i przestrzeni 

-seria l dok.
15.20 Krakowskie legendy
15.30 Wiosna
16.00 Panorama
16.10 Wiosna
16.20 "Wow" -  serial
16.45 Źródło folk-show
17.20 Wydarzenie tygodnia
17.50 Chimera
18.20 Wiosna

18.30 Gra -  teleturniej
19.00 "Magda" -  sylwetka 

Magdy Umer
20.00 "A kuku, panie kruku' 

-  serial
20.05 Wiosna
20.10 Godzina szczerości
21.00 Panorama
21.25 Program artystyczny
22.20 "Dżentelmeni i gracze"

-seria l ang.
23.10 Niech żyje miłośćl
23.40 Wiosna
24.00 Panorama 
0.05 "Nie Mozart -  Sen Scy-

piona" -  film muzyczny 
0.35-1.15 Muzyka rozrywkowa

Poniedziałek
21.03______
PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.05 "Dynastia Colbych" -  serial USA
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Przyjemne z pożytecznym
11.20 Gotowanie na ekranie
11.40 Od niemowlaka do przedszkolaka
12.00 Wiadomości
12.15 "Family Album"
12.35 "Muzzy in Gondoland"
12.45 Luz -  program nastolatków
13.30- 15.55 Telewizja Edukacyjna
13.30 Prezentacje
13.50 Kronika 80. -  Rok 1981
14.10 "Wygnańcy" -  film dok.
14.40 Miejsca niezwykłe
14.50 "Ogniem i mieczem" według Szy

mona Kobylińskiego
15.05 Tajna historia ZSRR
15.20 Bliżej Europy -  teleturniej
15.50 Jaka szkoła?
16.05 Luz -  magazyn nastolatków
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Kwant
17.40 Prawo i bezprawie
18.00 "Latający cyrk Monty Pythona"
18.30 Ilustrowany Miesięcznik Literacki
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Prosto z Belwederu
20.20 Teatr Telewizji: "Bliźniak"
21.40 Miniatury
21.45 Leksykon polskiej muzyki rozryw

kowej: "V" -  Vio!etta Villas
23.00 Wiadomości
23.15 Gorąca linia
23.25 Muzyczna Jedynka
23.35 Szapołowska od Z do A: Tabu' 

-  film polski
1.30- 2.15 Przeboje Bogusława Kaczyń

skiego

PROGRAM II
7.30 Panorama
7.35 Przeboje Dwójki
8.05 Zbliżenia -  serwis informacyjny
8.10 "Małe wieikie sprawy'
8.35 "Przygody Alfreda Jonatana Kwaka"
9.00 Studio Dwójki
9.10 "Miłość i dyplomacja'
9.40 Ona

:DŹ STARYM - WYJEDZIESZ «<

'  WĄGROWIEC, ul. Kasprowicza 52 
iel./fax (0-67) 62-01-50, tlx 04-77-96 

* PIŁA, Al. Poznańska 200, tel. (0-67) 
12-32-46 (Motylewo),
(1-562) nr kier. woj. bydgoskie.

A U TO R Y ZO W A N Y  DEA LER

AUTO SALON FABRYCZNIE NOWE
* Polonezy Caro,
* Tico - DX, PM,
* Fiaty-126p FL
* Cinquecento.

zaprasza K lien tó w  
do sw ych  p u n k tó w  sprzedaży

Prowadzimy sprzedaż samochodów w formie ratalnej i w leasingu.
Oferujemy bogatą gamę samochodów używanych. U nas kupisz bezpiecznie i bez podatku. 

Prowadzimy również stałą sprzedaż na giełdzie w Poznaniu.
W ROZLICZENIU PRZYJMUJEMY KRAJOWE SAMOCHODY UŻYWANE! J
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10.05 "Muzzy in Gondoland"
10.10 "English And Art"
10.20 "Muzzy Comos Back"
10.25 "Alles Gute"
11.00 Panorama
11.10 7 dni polskiego sportu
12.00 "Europa Środkowa"
13.00 Panorama
13.05 "Sprawca nieznany"-serial niem.
14.00 Rzeczpospolita Druga i Pól
15.00 Truskawkowe studio
15.35 "Przygody Alfreda Jonatana Kwa

ka" -  serial anim.
16.00 Panorama
16.05 Studio sport
16.15 Sinfonia Varsovia
16.40 Przegląd kronik filmowych
17.15 Polska Kronika Filmowa
17.30 "Miłość i dyplomacja"
18.00 Panorama
18.03 Zbliżenia-magazyn informacyjny
18.35 Koło fortuny -  teleturniej
19.05 "Europa Środkowa" -  serial
20.05 'Nocne sesje" -  serial
20.35 Auto -  magazyn motoryzacyjny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Reporterzy Dwójki przedstawiają
22.00 Noc detektywów: "Stryker"
23.30 Znaki zapytania
24.00 Panorama
0.15 Noc i stres
0.30 Muzyka moja miłość
1.00- 1.25 "Nocne sesje* -  serial___

WTOREK 22.03
PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 "Życie" -  serial jap.
10.45 Ściśle jawne
11.00 Giełda pracy, giełda szans
11.20 Klub Samotnych Serc
11.35 "U źródeł -  początki chrześcijańst

wa" -  film dok.
11.50 Sto lat
12.00 Wiadomości
12.15 Magazyn notowań
12.45 Dla dzieci:Tik -  Tak
13.30-15.55 Telewizja Edukacyjna
13.40 Gwiezdne podróże profesora Mar

ka Demiańskiego
13.55 Klinika chorych maszyn
14.10 Z lamusa techniki
14.20 3-2-1 Kontakt
15.00 Księga cudów techniki
15.15 Z wiedzą przez życie
15.30 Tele-komputer
16.05 Dla dzieci: Tik -  Tak
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Encyklopedia II wojny światowej
17.45 W kinie i na kasecie
18.05 "Murphy Brown" -  serial USA
18.30 Obok nas
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Sejmograf
20.25 "Uciec dokądkolwiek' -  film ang.
21.55 Chłodnym okiem
22.25 Śmiechu warte -  program rozryw

kowy
23.00 Wiadomości
23.15 Gorąca linia
23.25 Muzyczna Jedynka
23.30 Człowiek w zagrożeniu: "Byłem 

w Sonderkommando" -  film dok.
0.20 Sabat
1.00- 2.00 Siódemka w Jedynce

PROGRAM II
7.30 Panorama
7.35 Przeboje Dwójki
8.05 Zbliżenia -  serwis informacyjny
8.10 "Studio biznes"
8.35 "Annette" -  serial anim.

9.00 Studio Dwójki
9.10 "Miłość i dyplomacja" -  serial
9.40 świat kobiet
10.05 "Family Album"
10.30 "The Carsat Crisis"
10.45 Studio Dwójki
11.00 Panorama
11.05 Studio Dwójki
11.15 Animals
11.45 Ojczyzna-polszczyzna
12.00 Biografie: "John Ronald Reuel Tol

kien" -  ang. film dok.
13.00 .Panorama
13.05 "Wiry życia" -  serial
14.00 Godzina szczerości
14.50 Znaki zapytania
15.20 Krakowskie legendy
15.35 "Annette"-jap. serial anim.
16.00 Panorama
16.05 Studio Sport
16.15 Mój mały świat
16.35 Totylkoplotka-Trzeciawojna
16.45 Ojczyzna-polszczyzna
17.00 Niedokończony rozdział
17.10 Poszukiwanie prawdy
17.35 "Miłośćidyp!omacja"-serial
18.00 Panorama
18.03 Zbliżenia -  magazyn infor

macyjny
18.35 Koło fortuny -  teleturniej
19.05 Biografie: "John Ronald 

Reuel Tolkien"-ang. film dok.
20.15 Pytania o Polskę
21.00 Panorama

8.35 "Duszek Kacperek"
9.00 Studio Dwójki
9.10 "Miłość i dyplomacja" -  serial 
9.40 Świat kobiet
10.05 "Muzzy in Gondoland"
10.10 The Lost Secret
10.25 "Muzzy Comes Back"
10.30 "Bonjour ca va?"
11.00 Panorama
11.05 Studio Dwójki 
11.15 Studio sport
12.00 Jaki kapitał? -  polski serial dok.
12.25 "Zawodowiec" -  film dok.
13.00 Panorama

21.30 Studio sport
21.40 Pogotowie ekologiczne 

Dwójki
22.00 Oskary 1994
23.30 Film dokumentalny
24.00 Panorama
0.05-1.05 "Ecalpemos"-film ang.

ŚRODA 23.03

G rzegorz R adzikow ski, 
Barc in , Podgórna 1

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 "Tajemnice starej kopalni"
10.50 Taki jest świat -  magazyn 

reporterski
11.20 Klub dobrej książki
11.35 Reportaż
12.00 Wiadomości
12.15 Magazyn Notowań
12.45 Program dla młodych widzów
13.30-15.55 Telewizja Edukacyjna:
13.30 Fauna i flora Józefa Wilkonia
13.35 "Boży drwal" -  film dok.
14.00 "Chłopiec z wyspy" -  reportaż
14.20 Bakcyl na tacy
14.40 Anty-Daniken
15.05 Drzewa, drzewa
15.25 Droga -  film dok.
15.45 "...swego nie znacie..." -  Katalog 

zabytków
15.55 Program dnia
16.05 Program dla młodych widzów
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Klinika zdrowego człowieka
17.40 Reportaż
18.00 "Tajemnicestarej kopalni"-serial
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.15 Studio sport
22.10 Leonard Pietraszak i jego goście
23.00 Wiadomości
23.15 Gorąca linia
23.25 Studio sport
23.30 "Mały przestępca" -  film franc. 
1.10-2.10 Nocne czuwanie bez butelki

PROGRAM II
7.30 Panorama
7.35 Przeboje Dwójki
8.05 Zbliżenia -  serwis informacyjny
8.10 "Rockfajans"-magazyn muzyczny

* STROPY 2,4 - 7,2 m
- KERAMZYTOWE, 
-ŻUŻLOBETONOWE
* STUDNIE
TELEKOMUNIKACYJNE

- SK-1, SK-2
* ELEMENTY 

DROGOWE
* ELEMENTY 
ZBROJONE

* PUSTAKI “ALFA 
KERAMZYTOWE

13.05 Studio sport
13.45 "Janosik" -  serial
14.40 Złote lata 60.
15.35 "Duszek Kacperek" -  serial anim.
16.00 Panorama
16.05 Magazyn przechodnia
16.25 Skrzydła bliżej marzeń
16.50 Losowanie gier liczbowych Totali

zatora Sportowego
16.55 Kto ty jesteś?
17.05 Program publicystyczny
17.30 "Miłość i dyplomacja" -  serial
18.00 Panorama
18.03 Zbliżenia-magazyn informacyjny
18.35 Koło fortuny -  teleturniej
19.05 Jubileusz orkiestry Sinfonia Var- 

sovia
20.00 "Sprawy Rosie 0'Neill"-serial USA
20.45 Cienie życia
21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.05 "Sara" -  serial USA
22.30 Jaka była i nie była Irena Krzywicka
23.30 Stasys -  publicystyka kulturalna
24.00 Panorama
0.05-8.50 Złote lata 60,_____________

CZWARTEK 24.03
PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.15 Mama i ja
9.30 Domowe przedszkole

9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 "Gliniarz i prokurator" -  film US *
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Kwadrans na kawę
11.15 Reportaż
11.40 Smoczek, czy grzechotka?
12.00 Wiadomości
12.15 Magazyn Notowań
12.45 Program dla młodzieży
13.30-15.55 Telewizja Edukacyjna:
13.35 "Saint C ro ix- krajobrazowy szlak 

wodny" -  film dok. USA
13.55 "Słońsk" -  film przyrodniczy
14.15 Mieszkamy w Polsce, Europie, na

Ziemi
14.30 Zwierzętaświata-filmdok.
15.05 Przez lądy i morza
15.30 Jak być młodym, pięknym 

i... osiągać sukcesy
16.05 Program dla młodzieży
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress 
17 JO Miliard w rozumie-teletumiej
17.45 Raport o zagrożeniach
18.00 "Koty" -  serial dok.
18.30 Znaki czasu -  magazyn 

katolicki
19.00 Treledysk
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Bilans
20.20 "Gliniarzi prokurator"-se- 

rial USA
21.15 Tylko w Jedynce
22.00 Studio sport
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.20 Gorąca linia
23.30 Muzyczna Jedynka
23.35 "Cztery godziny w My Lai"

-  ang. film dok.
0.40 To lubię
1.40-2.00 Program muzyczny

PROGRAM II
7.30 Panorama
7.35 Przeboje Dwójki
8.05 Zbliżenia-serwis informa

cyjny
8.10 "Ludzie mówią, ludzie piszą"

-  magazyn interwencyjny
8.35 "Zorro" -  serial USA
9.00 Studio Dwójki
9.10 "Miłość i dyplomacja"-se

rial
9.40 Świat kobiet
10.05 Film w wersji francuskiej

10.30 Film w wersji angielskiej
11.00 Panorama
11.05 Operatorzy polscy w Los Angeles
11.40 Moje książki
12.00 "Pensjonariusze" -  film dok.
12.20 "Word Press Photo'92"-film dok.
13.00 Panorama
13.05 "Ani chwili do stracenia"-film
14.25 Na ulicy Kazika
15.35 "Zorro" -  serial USA
16.00 Panorama
16.05 Studio sport
16.35 Życie obok życia
17.30 "Miłość i dyplomacja" -  serial
18.00 Panorama
18.03 Zbliżenia-magazyn informacyjny
18.35 Koło fortuny -  teleturniej
19.05 "Pensjonariusze" -  film dok.
19.25 "Word Press Photo'92"-film dok.
20.00 Kocham kino
20.30 Gra w kino -  teleturniej
21.00 Panorama
21.30 Studio sport _
21.40 Przed Jałtą, po Jałcie
21.50 Kocham kino
22.00 "Seks, kłamstwa i kasety wideo" 

-  film USA
23.35 Kocham kino 
0.05 Panorama 
0.10 Kocham kino 
0.40-1.40 Cafe moderne

w  Podkreślone zostały pro
gramy telewizji bydgoskiej
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Pałucki Magazyn Rolniczy
WIERZBA (SALIX VIMINALIS) - ŹRÓDŁEM ENERGII 
I KORZENIOWĄ OCZYSZCZALNIĄ ŚCIEKÓW
Zalety wierzby Salix powinny wzbudzać zainteresowanie w 

naszych polskich warunkach, szczególnie wśród właścicieli do
mów jednorodzinnych, zagród chłopskich, celem wykorzystania 
jej do biologicznego oczyszczania ścieków.

S ( i )  R O L N I K  K U P U J E t s s B p i ( f f i ) )

15.03.94
Nawozy m ineralne i wesiel (w min. zł za tonel

GS Skl. Fabr. Lech-Pol Kadex Mac-Tur
Żn Januszków o Dziewierzewo Żnin Murczyn

saletra amon. 2,7 2,4 2,7 2,7 2,5-2,7
saletrzak 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
salmag - - 2,6 2,6
mocznik 3,3 3,3 3,3 3,1 3,1
sól luzem - - - 1,8
sól granul, luzem - - 2,3 -
P22K11 2,27 - - - -
P14K14 2,32 - - - -
PK MG 2,22 1,97 - - -
NPK MG 
superfosfat:

2,34 -

granulowany 1,58 - - - -
magnezowy 1,97 - - 1,56 1,56
pylisto-magnezowy - 1,51 - - -
polifoska - - 3,4-4,05 3,5-3,95
Polimag - - 3,6 -
siarczan am. luzem - - 0,8 0,75 -

siarczan granul, luz. - - - 1,2 -
siarczan am. work. 1,4 - 1,4 - -

osforan amonu - - 4,2 -
PoliPaMg - - 1,4 -
bioflor - - 3,35 -
bional - - 7,5 -
wapno dolomitowe 
Opal (w  min. zł za tonę)

" _ 0,2 "

GS Carbonex Lech-Pol Kadex
Żnin Żnin Dziewierz Żnin

miał węglowy 0,78 0,8-0,83 - -
miał koksowy - - - 0,9
koks 2,5 2,36 - 2,4
orzech 1,5-1,83 1,5-1,6 1,68 1,65
groszek 1,26-1,48 1,35 1,338 1,3
groszek z miałem 1,15 - - -
kostka gat.I 1,83-1,92 - 1,873 1,78
węgiel brunatny
Pasze fw tvs. zł za sto kg)

" " 0,567 0,5

GS PZZ Skł. Fabr. K ad ex  Mieszalnia
Żnin Żnin Januszk. Żnin Pasz-Skórki

T 300 300 300 300 320
L 320 320 330 360 340
DK 460 - - 420 460
DK Starter 470 - 460 460
Prestarter - - - 620
DK ogólnoużytkowy - - - 440 460
PW 360 - - 380 440
DJ 385 - - -

PP Grouver 385 1,05 - -

DK Grouver - - 470 -
Prowit - - 540 540
Prowit T 550 - - 540 -
Provit LP 590 - 580 620 -
Provit KT 1 - 840 - -
Koncentrat KL - 930 - 940
Koncentrat KT - - 440 -
Koncentrat KT1 - - - 840
Koncentrat KT2 12%- - - 910 900
Koncentrat KW - - - 100
Superkoncentrat L 800 875 - -
Superkoncentra LP 800 - - - -
Superkoncentrat PT, 800 800 900 - -
Superkoncentrat PT - 790 850 - -
Superkoncentrat PW - 800 - - -
Otręby pszenne 1,55 - - -

Idea lasu energetycznego oparta jest na uszlachetnionych i wysokowydaj- 
nych klonach wierzby. Po pierwszym roku zrzez (to jest część pędu rośliny 
pozyskiwana w celu otrzymania organizmu potomnego) o długości 20 cm 
będzie dwu- lub trzymetrowym drzewem, a po trzecim roku jego wysokość 
osiągnie 8 m etrów.las ten może być pozyskiwany co trzeci rok w celu 
uzyskania energii - na tym samym podkładzie korzeniowym w ciągu 30 lat 
(przewidywana żywotność lasu).

Wierzba (po łacinie Saltc) może być również używana do oczyszczania 
ścieków. Ponadto można wylewać szlam na uprawę wierzbową lub hodować ją  w 
innych systemach oczyszczania oraz jednocześnie pozyskiwać wierzbę dla energii. 
Wierzbowe lasy zakładane jako nasadzenia ochronne stanowią aktywne biologicz
nie systemy korzeniowe, które oczyszcząjązanieczyszczone powierzchnie.

Wierzba ta oczyszcza skażoną ziemię i absorbuje (pochłania) metale ciężkie 
takie, jak: arsen, chrom, mangan, nikiel, rtęć, ołów, potas. Może być ona 
posadzona na wysypiskach śmieci, zanieczyszczonych terenach przemysłowych, 
złożach szlamu, odkrywkach węgla brunatnego, oczyszcza wody odpływające 
do rzek i jezior. Redukuje ona również gnojowicę. Oczyszczanie przebiega w 
wyniku pochłaniania substancji odżywczych poprzez system korzeniowy wierz
by i wbudowanie ich w biomasę rośliny w wyniku filtrowania ścieków odbywa 
się w złożu gruntowym poprzez system drenażowy.

Hektarowy las wierzbowy umożliwia co trzeci rok przyjęciu szlamu w ilości 
około 25 ton suchej masy, który powinien być składowany bezpośrednio na polu 
wierzbowym. Aby uzyskać optymalny efekt redukcji zanieczyszczeń niezbędne jest 
nasadzenie 10 n r  lasu wierzbowego na 100 litrów ścieków na dobę.

W całkowitych kosztach realizacji oczyszczalni gruntowo-korzeniowych koszt 
sadzonek stanowi około 10%. Pozostałe koszty obejmują przygotowanie projektu, 
materiałów i technicznej realizacji inwestycji. Pomimo tego oczyszczalnie te są3-4 
-krotnie tańsze od oczyszczalni konwencjonalnych. Badania szwedzkie wskazują, 
że efektywność redukcji zanieczyszczeń w okresie letnim metodą korzeniową 
wynoszą około 85%. Natomiast w okresie zimowym efektywność ta spada, 
odpowiednie zaprojektowanie doża gruntowego umożliwia otrzymanie sprawności 
oczyszczalni w tym czasie. Zaletą oczyszczalni gruntowo-korzeniowych jest także 
stosunkowo krótki czas potrzebny do uzyskania pełnej sprawności i efektywności. 
W okresie letnim przyrost wierzby osiąga 2-3 cm na dobę. Jak już wspomniano 
wierzba ta jest doskonałym źródłem taniej i czystej energii.

Koncepcja lasu energetycznego została stworzona w szwecji około 1970 r. Od 
tego czasu zainwestowano ogromne kwoty w badaniu nad wierzbą oraz różne 
programy lasu energetycznego. Produkcja lasu energetycznego jest rozwiązaniem 
dochodowym uwzględniającym zarówno środowisko naturalne jak i ekonomię. 
Odmiany wierzby Salix są specjalnie udoskonalone tak, aby mogły konkurować z 
naszymi konwencjonalnymi źródłami energii. Odmiana ta łączy w sobie cechy 
największego przyrostu na wysokość, dobrą wiirtość kaloryczną oraz niski odsetek 
popiołów. Sadzi się ją  w miesiącach od lutego do maja. Na jeden hektar przeznacza 
się 20.000 sztuk zrzezów (sadzonek). Salix można sadzić na każdym rodzaju gleby, 
jest odporna na mróz i tradycyjne choroby. Zbiory wierzby (celem uzyskania energii 
cieplnej) mają miejsce na przełomie grudniu i stycznia. W celu spalania pozyskuje
my ją  co trzeci rok Ażywotność lasu trwa do 30 lat.

Reasumując, możliwość wykorzystania wierzby jest różnoraka: Sala  przyrasta 
w pień o znacznej wielkości w krótkim czasie, salix jako osłona przeciwiatrowa lub 
roślina ozdobna. Sala  w nasadzaniach większych (las energetyczny) jako źródło 
energii. Uprawa wierzbowa jako strefa buforowa i pole do składowania szlamu. 
Salix absorbuje sole odżywcze 10 razy efektywniej niż tradycyjne płody rolne i ma 
bardzo długi okres wegetacji. To czyni wierzbę idealną do biologicznego oczysz
czania ścieków pod postacią silnie rozwiniętych systemów korzeniowych, czy też na 
składowiska szlamu. Jest to bardzo tani i wydajny system oczyszczania ścieków. W 
tym samym czasie las ten może być wykorzystywany do spalania. Salix w strefie 
buforowej jest sadzony tam, gdzie woda gruntowa lub każdy inny rodzaj wody jest 
zagrożony przez dopływ ścieków.

Las energetyczny ma wspaniale perspektywy z uwagi na to, że świat potrzebuje 
nowych źródeł energii, nie będących zagrożeniem dla środowiska. Zainteresowani 
wierzbą salix, a szczególnie nabyciem zrzezów do nasadzeń mogą zwracać się do 
Rejonowego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Żninie, telefon 21-709, ulica 700- 
lecia 34. URSZULA WESOŁOWSKA

ODR Minikowo

Świnie (za kg) Rzeźnia Żnin ZM  Janowiec
kl. I (95-125 kg) 24.800 24.500
kl. II 22.000 21.600
maciory 18.000 17.200
Młode bydło opasowe (za kg)
kl. exstra - buhaje 19.000 16.000
jałówki 17.500 14.000
krowy kl. I 13.000 13.500
kastraty - 60% kl. I
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Bydgoszcz, styczeń 1994

/

|jj BIURO TARC/ÓW - ul. Zduny 6, 85-055 Bydgoszcz

tel./ fax 22 - 50 - 00 , 22 - 84 - 35

Szanowni Państwo !
JANOWIEC ’94

Zarząd Targów - Giełdy Rolnej w Bydgoszczy oraz Komitet Obchodów 700-lecia 
Janowca 'Wielkopolskiego mają zaszczyt zaprosić Waszą Firmę na Ogólnopolskie 
Targi Rolne organizowane w dniach 27 - 29 maja 1994 r. w obiektach sportowych w 
Janowcu Wielkopolskim.

Tematyka Targów obejmuje między innym i:

- chów i hodowlę zwierząt gospodarskich,
- budownictwo inwentarskie,
- wyposażenie obiektów inwentarskich,
- mieszanki i komponenty paszowe,
- mikroelementy, witaminy i dodatki paszowe,
- opiekę weterynaryjną,
- nowości technologiczne i hodowlane,
- przetwórstwo mięsne,
- chłodnictwo mięsne,
- osiągnięcia nauk rolniczych.

Targi wpisane zostały do kalendarza targowego Ministerstwa Rolnictwa a 
oficjalny nad nimi patronat objął wicewojewoda bydgoski mgr inż. Eugeniusz Kłopotek.

Imprezie towarzyszyć będzie wielobranżowa Wojewódzka Wystawa Rolnicza 
"Janowiec ’94 ".
W targach i wystawach zapowiedziało ju ż  swój udział wielu liczących się w kraju 
producentów i handlowców.

Region, w którym organizowane są Targi, charakteryzuje się od wielu la t 
znaczącymi osiągnięciami i wynikami w zakresie chowu i hodowli zw ierząt 
gospodarskich, a obsada inwentarza żywego w przeliczeniu na 1 ha UR lokuje region 
w czołówce producentów europejskich.

Janowiec Wielkopolski jest członkiem Związku Gmin Pojezierza Gnieźnieńskiego 
i leży na pograniczu 3 wysoko towarowych rolniczo województw tj. bydgoskiego, 
pilskiego i poznańskiego.

Osiągnięcia regionu w produkcji zwierzęcej, historia miasta i wielowiekowe 
tradycje produkcyjne stanowią o atrakcyjności przedstawionej Państwu oferty.

Targi będą okazją do dokonania przeglądu potencjału produkcyjno-handlowego, 
porównania z konkurentami, zaprezentowania nowości technicznych i technologicznych, 
ja k  i do zawarcia konkretnych, korzystnych umów handlowych.

Zapewniamy, iż odbiorcami Targów, oprócz handlowców, będą producenci rolni 
z liczących się w rolnictwie krajowym, regionów wielkopolskiego i kujawsko-pomorskiego.
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XVII Wojewódzkie Igrzyska Mieszkańców Wsi

SADKI NAJLEPSZĄ GMINĄ WOJEWÓDZTWA BYDGOSKIEGO 
ŻNIN NAJLEPSZY W KATEGORII MIAST I GMIN
W niedzielę 13 marca w Hali Widowiskowo-Sportowej w Żninie odbyły się XVII Wojewódzkie Igrzyska Mieszkańców 

Wsi - Żnin 94. W zawodach brały udział 22 ekipy - 227 zawodników, w tym 101 kobiet - reprezentujące gminy województwa 
bydgoskiego. Przyjechali najlepsi zawodnicy z poszczególnych gmin, wcześniej na terenie całego województwa w 
rozgrywkach eliminacyjnych wzięło udział ok. 5 tys. sportowców wiejskich. Padł rekord igrzysk: zawodnik z Chojnic 
Mariusz Dorawa ustanowił najlepszy wynik w historii tych zawodów w podnoszeniu sztangielki o wadze 17,5 kg. Wycisnął 
ją aż 160 razy, co w sumie daje 2 tony 800 kg.

CP5D pałucki kuk tez sportowy

Punktualnie o godz. 10.00 na salę wmaszero- 
waly ekipy w strojach sportowych. Na czele każdej 
z nich kroczyli zawodnicy niosący nazwę swojej 
gminy, emblematy Ludowego Zrzeszenia Sporto
wego i herby swojej miejscowości.

Oficjalnego otwarcia zawodów dokonał Bur
mistrz Miasta i Gminy Żnin inż. Leszek Jakubows
ki. Wciągnięto na maszt flagę LZS-u, po czym 
zawodnicy udali się do udostępnionych przez orga
nizatorów szatni.

W trakcie ceremonii otwarcia działała komisja 
sędziowska oceniająca m. in. prezencję i ubiory 
poszczególnych drużyn. Było to pierwszą punkto
waną konkurencją zawodów. Zwyciężyła gmina 
Sadki przed Kcynią i Koronowem.

O 103'5 rozpoczęła się rywalizacja. Na hali poja
wiły się koszykarki, strzelcy i ciężarowcy. Obok 
hali swe pierwsze boje podjęli warcabiści. Sędzia 
główny przełajów, Jurek Pieczyński zebrał zawod
ników zgłoszonych do tej dyscypliny. Autokarami 
udali się do Parku Miejskiego nad Jeziorem Cza- 
plem, gdzie została wytyczona trasa biegu. Kilka 
minut później, równolegle do rozgrywanych już 
konkurencji, w szranki stanęli pingpongiści i zawo
dnicy rzucający lotką. Nad sprawnym przebiegiem 
konkurencji oraz porządkiem bacznie czuwał gos
podarz zawodów Leon Kopterski.

Spikerzy informowali na bieżąco zgromadzoną 
publiczność o przebiegu zawodów. Na sali migały 
błyski fleszy aparatów fotograficznych, niektórzy 
filmowali zawody kamerą. Przez cały czas kibice 
gorąco dopingowali swoich faworytów, nagradza
jąc ich brawami i okrzykami, a kierownicy ekip 
prześcigali się w typowaniu zwycięzców oraz obli
czaniu punktów i szans swoich podopiecznych.

Dzięki dyscyplinie zawodników i ich sprawnoś
ci igrzyska przebiegały zgodnie z ustalonym progra
mem. O godz. 1343 na sali zjawili się zaproszeni 
goście, za nimi wmaszerowały ekipy sportowe.

Przystąpiono do uroczystego zakończenia zawo
dów, ogłoszenia wyników i wręczenia nagród.

W krótkim wystąpieniu wojewoda Eugeniusz 
Klopotek złożył gratulacje zwycięzcom, życzył im 
wszystkiego dobrego i dalszych sukcesów oraz 
pożegnał ich do następnego spotkania za dw a lata 
w Kruszwicy .Następnie ogłoszono wyniki: 

Klasyfikacja gmin:
1. Sadki 4. Dąbrowa Chełmińska
2. Jeżewo 5. Kęsowo 
2. Chojnice 6. Warlubie 
Klasyfkacia miast i gmin:
1. Żnin 4. Kcynia
2. Janikowo 5. Kruszwica
3. Szubin 6. Barcin
Kierownicy zwycięskich drużyn otrzymali pu

chary oraz pamiątkowe dyplomy i medale. Trzech 
pierwszych zwycięzców rozgrywanych konkurencji 
otrzymało od organizatorów pamiątkowe medale.

Wyniki indywidualne XVII Zimowych Igrzysk 
Mieszkańców Wsi - “Żnin '94

Sztangielka: 1. Mariusz Dorawa - (Chojnice), 
2. Zbigniew Toczyński - (Brusy), 3. Mieczysław 
Cychowsld - (Warlubie)

Wiatrówka - kobiety: 1. Alicja Malczyńska - 
(Koronowo), 2. Grażyna Wolska - (Lubiewo), 3. 
Bożena Krajewska - (Barcin)

Wiatrówka - mężczyźni: 1. Feliks Łuczywek - 
(Lubiewo), 2. Arkadiusz Kujawski - (Świecie), 3. 
Grzegorz Wiśniewski - (Kcynia)

Rzut lotka - kobiety: 1. Anita Leliwa - (Sadki), 
2. Urszula Solek - (Dąbrowa Chełmińska), 3. 
Jolanta Kurek - (Warlubie)

Rzut lotka - mężczyźni: 1. Marek Wolski - 
(Lubiewo), 2. Alfred Muszyński - (Koronowo), 3. 
Józef Liana - (Żnin)

Rzut do kosza - kobiety: 1. Agnieszka Leliwa - 
(Sadki), 2. Joanna Wiechocka - (Rojewo), 3. 
Marzena Witkowska - (Gąsawa), 4. Renata Ko

pterska - (Żnin)
Rzut do kosza - mężczyźni: 1. Włodzimierz 

Chmielowski - (Sadki), 2. Tomasz Staroń - (Szu
bin), 3. Rafał Szymczak - (Drzycim)

Tenis stołowy - kobiety: 1 Maria Kordecka - 
(Jeżewo), 2. Magdalena Kamińska - (Żnin), 3. 
Lidia Niedźwiecka - (Janikowo)

Tenis stołowy - mężczyźni: 1. Bernard Łuka- 
czcwski - (Kruszwica), 2. Grzegorz Dąbek - (Jeże
wo), 3. Piotr Piasecki - (Rojewo)

Warcaby 100-polowe - kobiety: 1. Ewa Tyckun 
- (Szubin), 2. Elżbieta Gałązka - (Chojnice), 3. 
Iwona Oracz - (Żnin)

Warcaby 100 - połowę mężczyźni: 1. Jan Chrzo- 
szcz - (Janikowo), 2. Jan Baszczyński - (Szubin), 3. 
Jerzy Bereda - (Gostycyn), 5. Jarosław Oracz - 
(Żnin)

Biegi przełajowe - kobiety (1500 m): 1. Alina 
Czerwińska - (Kęsowo), 2. Agnieszka Brzeska - 
(Lubiewo), 3. Aniela Węglicka - (Szubin)

Biegi przełajowe - mężczyźni (3000 m l: 1. Euge
niusz Suchocki - (Jeżewo), 2. Witold M atem  - 
(Kęsowo), 3. Wiesław Skieracki - (Chojnice)

Poprosiłam wicewojewodę bydgoskiego Euge
niusza Klopotka o kilka słów na temat igrzysk:

- Imprezy takie ja k  ta świadczą, że  sport na wsi 
istnieje i żyje pomimo trudnej sytuacji, szczególnie 
finansowej. Nie ukrywam, że gdyby nie ofiarna 
pomoc rzeszy działaczy LZS-u to sportowe życie na 
wsi byłoby o wiele uboższe. Wierzę, iż dla sportu 
wiejskiego nastaną jbszcze lepsze czasy.

Ja tu jestem u swoich. Nie raz występowałem 
lako zawodnik. Natura ciągnie wilka do lasu i, 
mimo iż dzisiaj nie wystąpiłem, to być może pojawię 
się za dwa lata w Kruszwicy.

Organizatorzy dziękują kibicom za miły i sporto
wy doping, a burmistrzowi Żnina za bezpłatne udo
stępnienie tak wspaniałego obiektu, sprzętu sporto
wego i obsługi. PAULINA NOWAK

p i łk a  n o ż n a

PO PIERW SZEJ KO LEJCE
Największąniespodziankąkolejki była porażka 

Unii Janikowo na własnym boisku z Czarnymi 
Naklo 1:2. Najlepszym zawodnikiem na boisku był 
blisko czterdziestoletni stoper Swinarski, nie do 
przebycia dla kiepskich tego dnia piłkarzy Unii. Na 
swoim boisku przegrała także Krajna Sępólno z 
Cuiavią Inowrocław. Nie dość, że straciła dwa 
punkty to także czołowego zawodnika Dariusza 
Krakowiaka, który został usunięty z boiska (czer
wona kartka).

Punkt stracił dotychczasowy lider Gopło-Zjed- 
noczeni Kruszwica po remisie 1:1 w Koronowie. 
Najbliższy przeciwnik Pałuczanki - Zjednoczeni 
Trzemeszno zaledwie zremisowali na swoim bois

ku z nie najwyżej notowaną Tucholanką 1:1. W 
Pomorzaninie Serock w dalszym ciągu bramki 
strzela Kempa, który pokonał bramkarza Zagłębia 
Bielawy.

W drugiej kolejce grają między innymi:
Sparta Przysiersk - Unia Janikowo 
Grom Więcbork - Krajna Sępólno 
Cuiavia Inowrocław - Chojniczanka Chojnice 
Zawisza II Bydgoszcz - Pomorzanin Serock 
Zagłębie Bielawy - Yictoria Koronowo 
Gopło Zjednoczeni - Brda Bydgoszcz 
Tucholanka Tuchola - Notecianka Pakość 
Huragan Dąbrówka - Czarni Nakło n/Notecią

GRZEGORZ BERDYSZ

ju d o
W so botę 19.03. w Toruniu odbędą się eliminacje 

(tylko jedne) juniorek oraz II eliminacje kadetów i tu 
nie ukrywam, że bardzo liczymy na zespół w składzie: 
Eliza Piechocka, Marlena Biskupska, Patrycja 
Osińska, Tomek Małacha i Paweł Filipiak, (wb)

y s s k S N D  n a reyauMćif
19 marca (sobota), godz. 1530, stadion miejski w

Żninie przy ul. Gnieźnieńskiej: 7 spotkanie o mis
trzostwo klasy okręgowej Pałuczanka - Zjednoczeni 
Trzemeszno ^

20 marca (niedziela), godz. 14 , stadion Miejski
w Łabiszynie: inauguracyjny mecz rundy wiosennej 
o mistrzostwo klasy “A” Noteć Łabiszyn - Gryf 
Sicienko.

PAŁUKI 11/94 S. 15



Iel<l<c\ ciłlełyk^ ?oje.r y

LIC ZBA BIEGACZY W ZRASTA
Biegi należą do coraz popularniejszej dyscypli

ny w naszym regionie. Często zauważamy biegają
cych amatorów oraz tych, którzy mają niezłe osiąg
nięcia. Biegają zarówno panowie jak  i panie.

W związku z rosnącą popularnością tej dyscyp
liny przeprowadziliśmy wywiad ze Stanisławem 
Goclikienr - prezesem Klubu Biegacza w Żninie.

Arkadiusz Majszak, Tomasz Cichy - Gratulu
jemy panu zajęcia 12 miejsca w plebiscycie “Pa
łuk” na najlepszego sportowca regionu. Tak nie
wiele zabrakło do dziesiątki najlepszych...

- Wiadomo, że w Żninie i regionie najpopularnie
jszą dyscypliną są sporty motorowodne i piłka nożna.
Stąd zwycięzcą jest motorowodniak, a 4 piłkarzy jest 
w pierwszej dziesiątce. Cieszy mnie, że na bardzo 
wysokim, drugim miejscu znalazł się biegacz. To 
świadczy, że lekka atletyka jest dyscypliną popularną.

- Wydaje nam się, że jest pan trochę zawiedziony.
- Tak, jestem trochę zawiedziony, gdyż piłkarze grają 

w okręgówce i są w dziesiątoe, a ja reprezentuję trzecią 
ligę biegaczy. Świadczą o tym moje wyniki. No, ale na 
ponad 100 zawodników jest to niezłe miejsce.

- Czy powiększyła się liczba biegaczy w Klubie 
Biegacza?

- Powiększyła się i to dość wyraźnie po ubiegło
rocznym Biegu Żnińskim. Klub Biegacza zrzesza 
obecnie 15 zawodników, którzy myślą poważnie o 
bieganiu i wynikach. W zeszłym roku Klub Biega
cza zrzeszał 9 zawodników (patrz artykuł Klub 
Biegacza w Żninie “Pałuki” nr 24/93 - przyp.
Arkadiusz Majszak). Często zauważam ludzi bie
gających na drodze po zlikwidowanych torach na 
Unii Żnin-Szubin. Droga jest nierówna i łatwo o 
kontuzję. Można by wyrównać drogę i stworzyć 
szlak turystyczny dla biegaczy i turystów.

CZTERNASTE REGATY

prez.
- Jakie są najbliższe plany Klubu Biegacza ?
- W tym roku nasi zawodnicy będą walczyć o 

jak najlepsze miejsca w Grand Prix indywidualnie 
i drużynowo.

- Jaki jest terminarz imprez przed Biegiem 
Żnińskim ?

- 10 IV - Bieg w Dąbrowie Chełmińskiej na 
7,5 km, 17 IV w Bydgoszczy - 25 km i 24 IV II 
Bieg Żniński.

- Życzymy więc jak  najlepszych wyników 
zawodnikom Klubu Biegacza Żnin i lepszej sytu
acji finansowej.

Ze STANISŁAWEM GOCLIKIEM rozmawiali 
ARKADIUSZ MAJSZAK i TOMASZ CICHY

>iłl<i f k a  r \o z v \c \

K a ł o w a  p i ł k a  n o ż n a

II liga piątek piłkarskich - Żnin

ZW YCIĘSTW A CZOŁOW YCH DRUŻYN
W piątek 11 marca drużyny występujące w II lidze 

piątek piłkarskich rozegrały czwartą kolejkę spotkań. 
W pierwszym meczu tej kolejki grały drużyny PKS-u 
II i Spomaszu. PKS prowadził po pierwszej połowie 
ld) po strzale A. Grajka, była to zarazem pierwsza 
bramka zdobyta przez ten zespół w tych rozgrywkach. 
Druga połowa należała jednak do Spomaszu, który po 
dwóch strzałach L. Staniszewskiego przechylił szalę 
zwycięstwa na swoją stronę, umacniając się tym sa
mym na pozycji wicelidera. Sędziujący to spotkanie 
Kazimierz Jańczak ukarał żółtymi kartkami A. Gra
jka z PKS-u i P. Wachowskiego ze Spomaszu.

Widocznie zadziałało to skutecznie na innych 
zawodników, skoro sędziujący następne spotkania 
Ewaryst Berdysz nie musiał w ogóle sięgać po 
kolorowe kartoniki. Zdradzająca duże aspiracje do 
awansu w szeregi pierwszoligowców drużyna Cu
krowni pokonała ładowniki 4:1 (2:0). Dla cukrow
ników bramki zdobyli: S. Zwietrzała - 2, R. Paw
lak i M. Pawlak po jednej. Dla pokonanych 
honorową bramkę zdobył P. Dychtanowicz.

W najbardziej zaciętym i wyrównanym meczu 
tej kolejki Straż Pożarna pokonała Policję 3:2 
(1:1). Bramki dla Straży zdobyli: W. Jasnowski, Z 
Kozłowski, J. Springer, a dla Policji: A. Robako
wski i D. Kozak. Przewodzący rozgrywkom tej 
grupy zespół Szelejewo odniósł kolejne zwycięstwo 
pokonując Rajców 2:0 (1:0). Bramki zdobyli : M. 
Bachorsłd i T. Ożóg.

Jak dotąd drużynami, które nie przegrały meczu, 
pozostają zespoły Szelejewa i Spomaszu. Ciekawie 
zapowiada się więc ich bezpośrednie spotkanie. Do

słownie po piętach depczą im: Cukrownia i Straż 
Pożarna, wydaje się, że między nimi rozegra się 
sprawa awansu do wyższej klasy rozgrywek w piłkę 
halową. Ale z końcowymi wnioskami jeszcze pocze
kajmy . Najskuteczniejsi strzelcy II ligi to trzej zawod
nicy: Leszek Staniszewski - Spomasz oraz Marek 
Brzeczka i Tadeusz Ożóg z Szelejewa (po 4 bramki).

Tabela 11 ligi po IV kolejce spotkań:
1. Szelejewo 4 8 16-1
2. Spomasz 4 7 7-1
3. Cukrownia 4 5 7-3
4. Straż Pożarna 4 5 8-8
5. Rajcowie 4 2 1-4
6. Policja 4 2 4-10
7. Jadowniki 4 2 4-12
8. PKS 11 4 ł 1-9
18 marca j ak zwykle ogodz 20 °" początek piątej,

ostatniej w tej rundzie kolejki spotkań w rozgrywkach 
I ligi. Barcelona podejmuje Tccd, PKS zmierzy się z 
Pol-Tuszem, a Pałuczanka zagra z Kamerunem.

I jeszcze jedna bardzo istotna informacja: run
da rewanżowa Pałuckiej Ligi Piątek Piłkarskich, 
rozegrana zostanie nie jęsienią - jak wcześniej 
ustalono - a wiosną. Rewanże rozegrane zostaną 
już w poniedziałek 21 marca o godz. 1900. Spotkają 
się w nich (w nawiasach wyniki z poprzedniej 
rundy) PKS - Pałuczanka (6:1), Pol-Tusz - Barce
lona (6:2) i Kamerun - Taxi (1:4). Zobaczymy jak 
przegrani zrewanżują się za niepowodzenia z pier
wszej kolejki. Odtąd drużyny I ligi rozgrywać będą 
mecze w poniedziałki, a II ligi w piątki.

Zapraszamy na halę w piątki i poniedziałki.
KRZYSZTOF LISIECKI

Inauguracja “okręgówki”

BRDA - PAŁUCZANKA 4:0 (1:0)
1:0 Gburek (25 min.) 2:0 Szubiński (84 min.) 

3:0 Gburek (86 min.) 4:0 Raczkowski (90 min.), 
żółta karta Modracłd (Brda). Sędziował Jerzy So
bótka (Świecie).

Bydgoszcz. Na pewno nie takiej inauguracji ocze
kiwali po swych piłkarzach kibice Żnina. Pałuczanka 
przegrała spotkanie w Bydgoszczy z Brdą 4:0, jednym z 
głównych faworytów ligi. Piłkarze Brdy wcale swą grą 
nie zachwycili, ale wygrali zdecydowanie. Żninianie 
radzili sobie w Bydgoszczy całkiem dobrze i przez 
pewien okres, a szczególnie po przerwie do 84 min. 
spotkania, kiedy to przegrywali tylko 0:1. mieli wyraźną 
przewagę. Prowadzący spotkanie sędzia nawet upom
niał bramkarza Brdy, by ten nie przetrzymywał piłki 
grając wyraźnie na czas. Fatalne dla gości były ostatnie 
minuty. Jedną z bramek trzeba zapisać na konto bram
karza Wituckiego (dal się po prostu przelobować), w 
pozostałych zawiedli boczni obrońcy. Goście w pierw
szej połowie spotkania grali zbyt zachowawczo. Wpro
wadzony po przerwie do gry Aleksander Kośmicld 
wprowadził do gry więcej polotu. W drużynie Pałucza- 
nki nie było nikogo, kto pokierowałby grą stąd tak 
rozpaczliwy obraz i opis poczynań podopiecznych Ada
ma Bialożyńsldego na boisku w Bydgoszczy.

Oczywiście, może okazać się, że przeciwko Zjed
noczonym Trzemeszno pałuczanie zagrają zupełnie 
inaczej. Ciekawiej, szybciej, pomysłowo i skutecz
nie, tak jak to widzieliśmy w meczach sparingowych.

PAŁUCZANKA: Witucki 3, Przywara 3, Dutkie
wicz 4, Cichowicz 3, Tubisz 3, Liana 3, R. Lisiecki 
2 (od 45 min. Kośmicld) 4, A. Lisiecki 3, Kowalik 
3, Stelmaszewski 3, Polaszewsld 3 (od 73 min. 
Kolasiński).

Trener : Adam Białożyński, II trener Jerzy 
Patalas, kierownik drużyny Błażej Gaczkowski.

GRZEGORZ BERDYSZ

MEDAL DLA ADAMKIEWICZA
W Sępólnie Krajeńskim odbyło się w miniony piątek 

spotkanie aktywu sportowego Zrzeszenia Ludowe Zespoły 
Sportowe z województwa bydgoskiego. W trakcie spotka
nia, w którym uczestniczył wicewojewoda bydgoski Euge
niusz Klopotek, zostały wręczone wyróżnienia dla grona 
działaczy i sympatyków tej organizacji. Decyzją Urzędu 
Kultury Fizycznej i Turystyki brązowym odznaczeniem 
“Zasłużony działacz kultury fizycznej” wyróżniono między 
innymi Pawła Adamkiewicza - instruktora sekcji hokeja 
na trawie klubu Pałuki Żnin. (gb)
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K O M U N I K A T Y

PRZETARG
Zarząd Miasta i Gminy w Łabiszynie ogłasza 

publiczny nieograniczony przetarg ustny na sprze
daż nieruchomości rolnych stanowiących włas
ność Skarbu Państwa położonych w Sosnowcu 
gmina Łabiszyn:

1. Nieruchomość rolna oznaczona, nr działki 
57 opow. 13,7 6 h a-cen a  wywoławcza439,61 q 
tj. 35.168,800 złotych,

2. Nieruchomość rolna oznaczona, nr działki 
60 opow. 12,80h a-cen a  wywoławcza411,38 q 
tj. 32.910.400 złotych.

Przetarg odbędzie się dnia 1 kwietnia 1994 r. 
o godz. 1009 w sali Urzędu Miasta i Gminy w 
Łabiszynie, Plac 1000-lecia 1. Warunkiem przy
stąpienia do przetargu jest wpłata wadium w 
wysokości 10% ceny wywoławczej wymienio
nych nieruchomości na konto UMiG Łabiszyn w 
Banku Spółdzielczym Łabiszyn nr 909345-101- 
3210-2 najpóźniej do godz. 900 w dniu przetargu.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra 
przetarg zaliczone zostanie na poczet ceny naby
cia, a w przypadku uchylenia się przez tę osobę 
od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz 
sprzedającego.

W przypadku niedojścia do sprzedaży w 
pierwszym przetargu, drugi przetarg odbędzie się 
w tym samym dniu o godz. 11*. Zastrzega się 
prawo swobodnego wyboru ofert, jak  też prawo 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

Bliższe informacje uzyskać można w Urzę
dzie Miasta i Gminy w Łabiszynie w godz. 7*- 
15*, Plac 1000-lecia 1 lub telefonicznie pod nr 
84-40-52 lub‘84-40-63.

ZARZĄD M IEJSKI W ŻNINIE
W dniu 25 marca 1994 r. (piątek) o godzinie 

9* w sali narad Urzędu Miejskiego w Żninie przy 
ulicy 700-lecia 39 odbędzie się XXXII sesja 
Rady Miejskiej w Żninie. Tematem obrad będzie 
między innymi:

1. Uchwalenie budżetu gminy na 1994 r. 2. 
Sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 
1993 r. i udzielenie absolutorium z tego tytułu. 3. 
Uchwalenie stawek czynszu za lokale użytkowe 
w budynkach komunalnych.

przewodniczący Rady Miejskie] 
Fabian Heinich

Z " Wydzierżawię 
pomieszczenie 

Cafe Klubu w Żninie 
przy ul. Średniej 7. 

Wiadomość: tel. 20-369.

PRZETARG
Zarząd Gminy Gąsawa ogłasza sprzedaż w formie 

publicznego przetargu ustnego nieruchomości zabu
dowanych, oznaczonych geodezyjnie:

1. Działka nr 34/2 pow. 0,1000 ha w Pniewach 
w cenie wywoławczej 57.907.000 zł;

2. Działka nr 133/2 pow. 0,2227 ha w Laskach 
Wielkich w cenie wywoławczej 185.317.700 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 31.03.1994 r. o 
godz. 11 * w siedzibie Urzędu - sala nr 6.

Szczegółowych informacji o warunkach sprzeda
ży można uzyskać w Urzędzie - pokój nr 9.

PRZETARG
Gospodarstwo Rolne Skarbu Państwa w Cerek- 

wicy Ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż
1. Ciągniki C-360 szt. 7
2. Przyczepy szt. 2
Przetarg odbędzie się w dniu 29.03 1994 r. o 

godz. 10* w Cerekwicy. Przystępujący do przetar
gu, zobowiązani są wpłacić do kasy Gospodarstwa 
Rolnego Cerekwica wadium w wysokości 10% 
ceny wywoławczej nie później niż godzinę przed 
przetargiem.

WAŻNE
DLA ZATRUDNIONYCH 
W BRANŻY SPOŻYWCZEJ
Bydgoski Zakład Doskonalenia Zawodowego 

Ośrodek Szkolenia w Żninie PI. Wolności21, tel. 20- 
719 z a w i a d a m i a, że na mocy porozumienia z 
Państwowym Terenowym Inspektoratem Sanitarnym 
w Żninie organizuje na terenie gmin: Żnin, Szubin, 
Janowiec Wlkp., Łabiszyn, Rogowo, Gąsawa

s z k o l e n i e  z zakresu znajomości podstawo
wych zagadnień higieny, dla osób zatrudnionych 
przy produkcji, przechowywaniu i obrocie środ
kami spożywczymi zakończone egzaminem złożo
nym przed Państwowym Terenowym Inspektorem 
Sanitarnym w Żninie i wydaniem zaświadczenia. 
Wymóg ten nakłada Rozporządzenie Ministra Zdro
wia i Opieki Społecznej z dnia 9 grudnia 1993 r. 
(Dz.U. nr 129 poz. 608)

Zakłady pracy, podmioty gospodarcze i osoby 
fizyczne zainteresowane tym obligatoryjnym prze
szkoleniem mogą się zgłaszać osobiście lub telefoni
cznie w Ośrodku Szkoleniowym od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8 t:i)-l 50i'

SPROSTOWANIE
W numerze 10/94 Pałuk w artykule Władze i 

płace w Przedsiębiorstwie Usług Miejskich na stro
nie trzeciej błędnie podaliśmy nazwisko mecenasa 
Sahuckiego - wydrukowaliśmy Sawicki. Za pomyłkę 
przepraszamy. (dr)

Z a s a d n ic za  S zk o ła  R o ln icza  
w  Ż n in ie

ogłasza nabór do 5-letniego 
(w nr 8/94 błędnie podaliśmy 4-letniego) 

Technikum Technologii Żywności.
Szczegółowych informacji udziela sekretariat 

ZSR w Żninie, ul. KI. Janickiego 26, tel. 20-838.

KINO
Ji____ ii.___ _____________  ” /

K in o  P a fM C 2cm in  — Ż n in  
20-21 III: BezsennośćwSeattlc, USA, od 12 L, 18°° 
24 III: Summersby, USA, od 15 I,

K ir\o — K c y n io
20-21 Ol: Indochiny, USA, od 15 L

l i i i !wm- OGŁOSZENIA
□  Kupię działkę rekreacyjną z ładnym domkiemprzy 
jeziorze. Bydgoszcz, tel. 41-05-95 po godz 16w.
□  Mieszkanie własnościowe M-2 zamienię na większe 
z dopłatą lub kupię. Żnin, tek grzecznościowy 22-720.
□  Kupię dużą działkę z możliwością budowy, wska
zany las i jezioro. Bydgoszcz, tel. 42-58-13.
Q Działkę własnościową 699 m \  rzemieślniczo- 
-handlową, przy ul. Dworcowej, 100 m od PKS, 
sprzedam lub inne propozycje. Żnin, tel. 20-618.
□  Wvnajmę małe mieszkanie w Żninie, lub pobliżu. 
Żnin, tel. 20-838 do godz. 12w
□  Sprzedam działkę budowlaną 1100 m 2 w Żninie. 
Cena 50 min zł. Tel. Laski Wielkie 17.
□  Sprzedam działkę rekreacyjną 2000 m" z 
pozwoleniem na budowę w Rozalinowie. Żnin, 
tel.20-416.
Q Sprzedam dom: 7 pokoi i kuchnia, bez c.o i 
piwnic, działka 3800 m 2, ogród. Żnin, u! Łąkowa 7, 
cena 200.000 zł. Wiadomość: Rogowo, teł. 93.
□  Sprzedam działkę o pow. 1300 m" przy uŁ 
Topolowej w Żninie. Cena do uzgodnienia. Nowak, 
tel. 20-728.
Q Sprzedam sprawną skodę 100 na części lub w 
całości. Bożejewiczki 44.
□  Sprzedam dacię 1300, r. 1973 (na chodzie). Cena 
3 min. Świątkowo 5.
□  Okazyjnie sprzedam nowy rower Jubilat oraz 
wymiennik ciepła. Żnin, tel. 21-394 po godz. 15w.
□  Sprzedam ładę 1500 po kapitalnym remoncie, r. 78 
stan dobry. Zbigniew -Turski, Janow iec, uL Zielona 1.
O Sprzedam fiata 126-p, r. 90 i nowego składaka 
Żnin, tel. 22-054
□  Sprzedam fiata 126-p, r. 88. Żnin, tel. 22-477.
Q Sprzedam tarpana 239D, r. 90. Żnin, tel. 20-336.
□  Sprzedam fiata 126p ( V  89), keyboard Casio C l  
700 - dynamiczna klawiatura, 5 oktaw, duże 
klawisze i gitarę basową Johana oraz kolumnę 
Yermona L-9063 (60 W) Żnin, teL 21-993.
□  Sprzedam komputer 386D X  z nową płytą 40 
MHz i z nowym twardym dyskiem 120 MB oraz 4 
MB RAM. Żnin, tel. 20-928.
□  Sprzedam komputer C-64 wraz z osprzętem.
Żnin, tel 20-152.
Q Sprzedam blachę oc., falistą 0,75 x 1,0 x 2,0, Żnin, 
tel. 22-945 po godz. 1900.
Q Sprzedam 30 prosiąt. Andrzej Kolomejka, laski 
Małe 34.
□  Sprzedam ubranko do I komunii św. (białe).
Żnin, tel. 22-514, po godz. 16M.
Q Sprzedam sukienkę do I komunii św., oraz 
tapczan i dwa fotele. Żnin, teL 22-095.
□  Sprzedam wózek dziecięcy (głęboki plus 
spacerówka). Żnin, tel. 20-724.
□  Szkoła Specjalna w Żninie poszukuje głębokiego 
wózka dziecięcego oraz spacerówki - forma 
darowizny. Żnin, tel. 20-530 do godz. 15*.
□  Sprzedam tanio zamrażarkę remontow aną z nową 
sprężarką i zamrażalnikiem. Żnin, teŁ 22-385.
Q Sprzedam zamrażarkę 620 1, w bardzo dobrym 
stanie. Żnin, tel. 21-317.

15.03.94 r. - w godz. 1400 do 16°° 
w Urzędzie Miejskim w Żninie 

przy ul. 700-lecia 39 dyżur będzie pełnić 
- radny Feliks Malinowski 

przewodniczący Komisji Oświaty Kultury, 
Sportu i Turystyki__________
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FELIETONY, KOMENTARZE, RECENZJE
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  *2  archiwum i pamięci* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

W styczniowym numerze Pałuk (21 stycznia 
94 r. nr 3) w cyklu Z archiwum i z  pamięci 
przedstawiliśmy Państwu zdjęcie Kapitan Jan 
Curzytek wśród żnińskich nauczycieli. Prosiliś
my czytelników o ewentualne skorygowanie 
błędów' identyfikacyjnych co do niektórych osób.

Otrzymaliśmy kilka listów odpowiadających 
na nasz apel.

SPOTKANIE KOŁA OFICERÓW REZERWY Żnina, która rozpoznała niektóre osoby na
tejże fotografii.

Murnau, Graczyk po bitwie pod Kutnem dostał W pierwszym rzędzie od prawej: adwokat 
się do niewoli na przedpolach Warszawy i był Marian Bross w 1940 r. stracony w Katyniu, 
jeńcem Murnau i Gross-Born. Sędzia Kuczkow- następnie adwokat Rozwadowski i ksiądz 
ski przeżył wojnę i był sędzią w Żninie, podob- prefekt Stanisław Wiśniewski. Ostatnią oso- 
nie lekarz weterynarii Kokocha. bą w tymże tzn. pierwszym rzędzie jest ziemia-

Informacje otrzymaliśmy także od Bogdana nin Stanisław Krause z Januszkowa. Pani
Balsłdego, który stwierdza: Helena Markiewicz rozpoznała w tym grupo-

- Pan siedzący w pierwszym rzędzie, drugi z  wym zdjęciu mecenasa Śliwę ze Żnina, który
stoi pierwszy w drugim 
rzędzie (z lewej strony) 
oraz swego brata adwoka
ta Alfonsa Joachimow- 
ski ego.

Natomiast emeryt Ze
non Bialożyński zamie
szkały przy ul. Gnieźnie
ńskiej w Żninie rozpoznał 
na tym zdjęciu żnińskich 
nauczycieli: Zataja i Jan
kow skiego.

Profesor Stefan Koś- 
cielecki z Torunia poin
formował, że jego ciotka 
- Bolesława Kościelec- 
ka, obecnie jedna z naj
starszych wiekiem miesz
kanek Żnina rozpoznała 
na tej fotografii Alfreda 
Krzyckiego, żninńskie- 
go wydawcę (na tej foto
grafii Alfred Krzycki stoi 
za stołem w II rzędzie - 
trzeci z prawej). Tu nie 
ma stuprocentowej pew
ności, gdyż Helena Mar
kiewicz uważa, że jest to 
pan Paluszkiewicz.
Naszym zdaniem jest to 
jednak Alfred Krzycki 
( d y s p o n u j  e m y  
dodatkowym zdjęciem). 

Skontaktowaliśmy się także z ks. Stanisła
wem Wiśniewskim (obecny na fotografii),
który jako prefekt przybył do Żnina w 1935 r. Jego
zdaniem spotkanie to mogło mieć miejsce w
latach 1936-38, przed wybuchem II wojny świato
wej. Wśród osób na zdjęciu ks. Wiśniewski
rozpoznał z lewej strony por. Stanisława Krau-

fo t  od lewej w pierwszym rzędzie siedzą: por. Stanisław Krause, Bobiński, kap. Jan Curzytek, Świerczewski, ks. 
Stanisław Wiśniewski, Rozwadowski, Marian Bross; w drugim rzędzie stoją: Śliwa, Alfons Joachimowski, A lfred  
Krzycki, Stefan Zataj, Kuczkowski, ?, Marian Zalski, ?, ?; w trzecim (rzędzie na tle drzwi) stoją: Stanisław Graczyk, 
?, Kokocha

Napisał do nas m. in. Marek Graczyk z 
Gąsawy, który dysponuje w zbiorach rodzinnych 
tym samym zdjęciem i z opowiadań nieżyjącej 
matki wie, że jest to spotkanie przedwojennego 
kola oficerów rezerwy w Żninie w nieistnieją
cym już dziś hotelu Smorowskiego, który mieś
cił się vis a vis Sądu i został wyburzony w czasie 
okupacji. Według niego osoba stojąca najwyżej 
na tle lewej strony drzwi to nie nauczyciel Józef 
Okoniewski, a ś. p. kapitan Stanisław G ra
czyk, ojciec Marka Graczyka, przedwojenny 
dyrektor Banku Ludowego w Żninie. W pierw
szym rzędzie, pierwszy od lewej to Stanisław 
Krause z Januszkowa, podporucznik rezerwy, 
najbliższy kuzyn Stanisława Graczyka, brat bis
kupa misjonarza Ignacego Krause, szwagier 
kardynała Filipiaka, członka Roty Papieskiej w 
Rzymie. W trzecim rzędzie (na tle drzwi) 
pierwszy od prawej to lekarz weterynarii pan 
Kokocha z Januszkowa, sąsiad Krausego. W 
drugim rzędzie piąty od prawej - sędzia Kucz
kowski. Marek Graczyk stwierdził również, że 
na zdjęciu jes t rejent Śliwa i adwokat Marian 
Bross (zginął w Katyniu) brat znanego kardio
loga z Akademii Medycznej we Wrocławiu i 
ojciec Tadeusza, który był lekarzem w Żninie w 
latach sześćdziesiątych. Na zdjęciu jest też pan  
Smorowski ze Żnina, nie wiem jednak który? 
Losy tych oficerów nie w pełni są znane. Krause 
po kampanii 1939 r. był jeńcem obozu w

lewej to prawdopodobnie jest inspektor szkolny 
Robiński (nie pan Kotowski). Również w 
pierwszym rzędzie - czwarty, jest według pana 
Balskiego zastępca starosty pan Świerczews
ki. Pan w rzędzie drugim, trzeci od prawej 
(podpiera się prawą ręką) to Marian Zalski - 
kierownik SP 1, późniejszy inspektor. Osoba,
która stoi w rzędzie drugim, nad kapitanem scgo.
Curzytkiem to Stefan Zataj - nauczyciel SP 1, 
który poległ w kampanii wrześniowej pod Kut
nem.

Stanisław Czabańsla otrzymał informacje

Serdecznie dziękujemy za wszelkie dostarczone 
informacje. Pod fotografią podajemy prawdopod
obne nazwiska występujących tam osób.

informacje zredagował MAREK OLEJNIK

Wystawa Lednica '93

CINKIE WINO, CINKIE OBRAZY
W sobotę, o faszystowskiej godzinie, zmusza

jącej do przerwania snu o świcie (11.00), odbyło 
się w żnińskiej sufraganii otwarcie wystawy Led
nica '93 - plon ubiegłorocznego pleneru. Preze
ntacja prac siedmiu malarzy zaprzyjaźnionych - 
jak mówi program - z galerią malarstwa i 
rzemiosła artystycznego Image w Gnieźnie nie
warta była ścian żnińskiego muzeum.

Gdyby owe kicze i landszaftowe malunki

cji dorobku kultury i sztuki.
Kapliczka Krystyny Jóźwiak przypominała 

mi prace, jakie malują siódmoklasiści uczęszcza
jący na kółko plastyczne, Wiatraki Elżbiety 
Binkowsldej-Błaszczyk mogłyby przestraszyć 
kolorami każdą bardziej wrażliwą na barwy 
jednostkę. Z wszystkich płócien wiało nudą, 
jedynie niektóre (Karczma Zdzisława Jasnows- 
laego, Wnętrze chaty Reginy Marzec) można

wywieszone były w sklepie z pamiątkami lub na by zaliczyć do udanych wprawek a la Chełmoński.
Oglądanie objazdowej wystawy Lednica ’93targowisku - wszystko w porządku. Wydaje mi 

się jednak, że jest granica tandety, jaką może uznaję za stratę czasu, 
prezentować placówka stworzona do prezenta- DOMINIK KSIĘSKI


